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Ką planuoja sovietai GRAŽUS “TIMES” ATSILIEPIMAS

Korėjos karas atrodo Įeina į naujas vėžes. Amerikiečiai, 
bijodami neprarasti sausumos po kojomis, ginasi nepaprastai 
smarkiai ir kai kur net perėjo j priešpuoli. Kiekvieną dieną Į 
krantą iškeliami vis nauji kariniai daliniai. Daug neaiškumų 
sukėlė Sovietų Sąjungos grįžimas i Saugumo Tarybą. Kaip ir 
buvo spėliota, sovietai pirmoj vietoj stato komunistinės Kinijos 
priėmimą į Saugumo Tarybą, o tik antroj vietoj Korėjos karo 
užbaigimą. Pirmoj po šešių mėnesių savo pasakytoj kalboj 
Sovietų Sąjungos atstovas Jokūbas Malikas apkaltino ameri
kiečius agresniais veiksmais. Gi amerikiečių atstovas Austin 
pasiūlė labai griežtą rezoliuciją, smerkiančią komunistus. Tuo 
būdu Korėjos konfliktas jau sprendžiamas ir diplomatiniu bū
du. Koks bus jo išrišimas parodys ateitis.

Penktoji Korėjos karo savai
tė amerikiečiams atrodo atnešė 
nelauktų staigmenų. Šiaurės 
Korėjos komunistai sutelkę 
stiprias pajėgas netik užėmė 
Taejoną, bet nesulaikomai žy- 
guoja į Pusan, kurio uostą ame- 
kiečiai naudoja kariuomenės ir 
ginklų tiekimui. Patys mūšiai 
kiekvieną kartą darosi kruvi- 
nesni, nes amerikiečiai pamatė, 
jog be rimtų pastangų jie Ko
rėjoj neišsilaikys. Šiuo metu 
komunistai savo rankose jau 
turi tris ketvirtadalius Korėjos. 
Ateinanti savaitė Korėjos fron
te bus gausi netikėtumais, nes 
komunistai nuo Jangdok ry
tuose iki Handong pietuose vi
su frontu spaudžia po JT”vėlia
va kovojančius amerikiečius, o 
šie iš savo fronto vado generolo 
Walker gavo Įsakymą neužleis
ti daugiau nė pėdos žemes ir 
kovoti iki mirties. Paskutiniais 
pranešimais komunistai nuo 
Pusan tėra tik už penkiasde
šimt mylių.

Iš paviršiaus žiūrint nurimo 
ir Jungtinės Tautos. Tačiau 
spėjama, jog yra organizuoja
mas specialus legionas Korėjos 
konfliktui likviduoti.

Ir Jungtinių Amerikos vals
tybių vidaus gyvenimas prade
da grįžti į karo meto formas. 
Valstybės gynybos departamen
tas jau padarė visą eilę susita
rimų su įvairiais fabrikais gin
klų gamybos klausimais. Tuo 
tarpu Detroite kai kurie fabri
kai jau pradėjo gaminti naujus 
tankus. Įtempimas fronte at
siliepia ir kitose JAV gyvenimo 
srityse. Maisto produktai ir ki
tos prekės pradeda smarkiai 
brangti ir tas nenormalus kai
nų kilimas gali neigiamai at
siliepti į viso krašto ekonomini 
gyvenimą. Ryšium su tuo 
kongrese pasigirsta vis daugiau 
balsų, reikalaujančių svarbes
nėms sritims įvest karo meto 
suvaržymus. Buvęs kelių pre
zidentų patarėju B. Baruchas 
yra paruošęs tam net planą ir 
pasiuntęs jį vyriausybei. Iš ki
tos pusės amerikiečiai bando 
atitaisyti ir kitą savo klaidą, 
būtent, stiprinti savo armiją. 
Gynybos departamentas nesi
tenkino 20-čia tūkstančių vy
rų, tačiau rengia planus rug
sėjo men. pašaukti karinės prie- ' 
volės atlikti dar 50,000 vyrų. 
Tiek pat vyrų manoma bus pa
šaukta ir spalio mėnesį.

Pagaliau pradedama ruoštis 
ir JAV vidaus gynybai. Kai 
kurie steitai jau priėmė atitin
kamus įstatymus, liečiančius Maine painia taip primena Lietuvos laukus. Tenai įsikūrusiame pran cLkouų vienuolyje rugpjūčio 13 d. ruošiama didžiulė Lietuviu Diena.
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vidaus milicijos ir priešlėktuvi
nės apsaugos organizavimą.

Tačiau gal svarbiausiu savai
tės įvykiu reikia laikyti sovietų 
apsisprendimą grįžti į Jungti
nių Tautų Saugumo Tarybą. 
Čia tenka pastebėti, jog rugpiū- 
čio mėnesį kaip tik tenka so
vietams pirmininkauti. Ligšiol

Ko amerikiečiai laukia?

Po penkių savaičių nuolati
nio amerikiečių atsitraukimo 
Korėjos fronte, amerikiečiai 
pagaliau stabilizavo gynybos 
liniją, supančią Puząn miestą 
ir uosta. Iškylu klausimas ko
dėl amerikiečiai didesnį kont
rapuolimą nori nukelti į pava
sarį. Į tai atsako “Newsweek”: 
Amerika nori laimėti laiko ir 
štai dėlko: (1) Jie. nori Ameri
koj dabar esančiam frontui pa
ruoštus dalinius pakeisti dabar 
pašauktaisiais vyrais; (2) su
organizuoti svarbių karo me
džiagų apsaugą; (3) pasiruošti 
diplomatiniams žygiams Korė
jai sujungti, kai konfliktas jau 
bus likviduotas.

dar neišaiškėjo, kodėl Kremlius 
ištisus 6 mėnesius įvairias ko
misijas boikotavęs, dabar stai
ga pakeitė nusistatymą. Dip
lomatiniuose sluogsniuose ma
noma, jog tas paaiškės, tik Jo
kūbui Malikui atsisėdus į pir
mininko kėdę. Šis sovietų nu
tarimas susilaukė plačių ko
mentarų vakarų diplomatinėse 
sferose. Nors yra dar tikinčių 
sovietų gerais noraią, tačiau 
daugumas ryšium su tuo daro 
dvi išvadas: 1. sovietai, maty
dami savo pergalę Korėjoje. JT 
vardu nori gautį teisišką jos 
patvirtinimą; 2. Kremlius pla
nuojąs naują agresiją kur nors 
Vokietijoj, Jugoslavijoj ar kitur 
ir savo veto Saugumo Taryboj 
galėsiąs sukliudyti JT Įsikišti.

A. K.

Tarptautinės politikos sūkuriuose
Achesono svajone

Dean Achesono vadovauja
ma JAV užsienių reikalų mi
nisterija Korėjos ateitį įsivaiz
duoja taip; po Korėjos karo pa- 

rėjos globėjos, praves vėsuoti* 
nius rinkimus, pagal kuriuos 
bus sukurta vieninga vyriau
sybė.

Kaip teisinsis Korėjos 
komunistai?

. Jau dabar spėliojama kaip 
Korėjos komūnistai teisinsis, 
kai jie bus nugalėti, (o kad jie 
bus nugalėti, tuo netenka abe
joti). Jie paskelbs, jog savo 
baudžiamąją misiją už pietų 
Korėjos agresiją jie jau atlikę

“Times” laikraštis, rašyda
mas apie trijų Pabaltijo kraštų 
pavergimo 10 metų sukaktį, 
įrodinėja, kad britų vyriausybė 
turėjo pagrindo neduoti savo 
sutikimo 1939 m. derybų metu 
įvesdinti į tuos kraštus karines 
bazes. Šiandien aiškiai mato
me, kas atsitiko, kai Rusija į 
tuos kraštus įsiveržė. Paduo
damieji skaičiai rodo, kad iš 
Estijos išvežė 60. JOO žmonių, iš 
Latvijos — 60.000 ir iš Lietuvos 
50.000. Tikrumoje išvežtųjų 
skaičius yra didesnis, bet mums 
ne tai šiuo metu rūpi. “Times”, 
norėdamas savo argumentus 
sustiprinti, priduria, kad to
kiuose miestuose, kaip Talinas, 
Ryga ir Vilnius, vos du penkta
daliai seniau buvusių gyvento
ju pasiliko vietoje. Kaip ma
tome “Times” Vilnių priskyrė 
Lietuvai. Tuo -pasipiktino len
kiškas “Žvcie”. Jis rašo: “Gali- 

ir dabar pasitraukia i savo te
ritoriją.

Komunistai g sd na vokiečius

VakariečiųĮzanų komunistai 
sugalvojo, nsį j: būdų vokie- 
ČllŪl* S Jie1 pi adė jo
varyti stiprią propagandą skel
bdami, jog raudonieji rengiasi 
pulti Vakarų Vokietiją, o ali- 
jantai visiškai nesirengia ją 
ginti. Šia savo propaganda jie 
taip Įgąsdino kai kuriuos vo
kiečių valdžios pareigūnus ir 
turtinguosius pramonininkus, 
jog jie su savim pradėjo nešio
tis cijanido nuodus.

Amerikiečiai turėjo žinoti

“Newsweek'’ stebisi, kodėl 
amerikiečiai taip keistai žiūri 

me priminti britų dienraščiui, 
kad Didžioji Britanija 1941 m. 
liepos mėn. 30 d. pareiškė, kad 
jokių Lenkijos teritorinių pa
keitimų įvykdytų po 1939 m. 
nepripažįsta, o po to, jos supra
timu lenkišką Vilniaus miestą 
Churcillis ir Roosveltas pado
vanojo Stalinui Jaltoje. Už to 
brangaus lenkiškoms širdims 
miesto gyventojų kančias yra 
ką smerkti. Ne tik Staliną”, 
baigia “Žycie”.

Mes ponams lenkams pasiū
lytume geriau susipažinti su 
Lietuvos istorija, kur aiškiai 
pasakyta, kad Vilnių įkūrė lie
tuviai ir Vilnius nuo amžių bu
vo Lietuvos; tik Želigovskis, ly
giai kaip ir Stalinas, jį pasigro
bė. Tai tikrumoje dėl Vilniaus 
likimo kaltas ne tik Stalinas, 
bet ir ponai lenkai su Želigovs- 
kiu priešaky. L.

į Šiaurės Korėjos komunistų 
stiprią armiją ir karinį pasiruo
šimą. Pasak tą patį žurnalą 
tuo nėra ko stebėtis, nes ko
rėjiečių kariai jau nuo seno ži
nomi, kaip raudonosios armijos 
dalis. Antrame pasauliniame 
kare prieš vokiečius raudono
sios’ aiuifJu-5 ciJtsr*—fcrvoju ui l 
dvi korėjiečių divizijos. Korė
jiečiai taip pat kovojo petys 
petin su rusais ir 192(5 m. mū
šyje dėl Varšuvos.

Tibetas — oro baze?

Nors tai atrodo fantastiška, 
tačiau kariniai planuotojai 
tvirtina, jog komunistai gali 
užimti Tibetą ir ten įrengti 
stiprią aviacijos bazę, iš kurios 
jie laikytų savo rankose visą 
Aziją. Esą Tibetas yra labai 
svarbioj strateginėj padėtyj ir

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

didiesiems bombone
šiams operuoti.

New Yoiko valstybėje suimti vėl du komunistų šnipai, 
kai o metu i ūsams perdavę daug paslapčių. Dabartiniai suim
tieji šnipai yia Abraham Brothman, 37 m. chemijos inžinierius 
ir jo biznio partnerė Miss Miriam Moscowitz, 34 m.

0 Sugrįžus į Belgijos sostą karaliui Leopoldui, visame kraš
te prasidėjo streikų banga, kuri vietomis išvirto į kruvinas riau
šes. Riaušies kelia socialistai, kurie reikalauja, kad karalius 
atsisakytų sosto savo sūnaus naudai.

0 Begindamas Hadong miestą nuo priešų žuvo pietų Ko
rėjos armijos gen. štabo viršininkas gen. Choi Pyong Dūk.

0 Gen. McArthuras, Japonijos karinis gubernatorius įsakė 
Japonijos vyriausybei pašalinti iš radio ir spaudos tarnybų 350 
komunistų.

° Iš Vašingtono politinių emigrantų organizacijų sluogs- 
nių pranešama, jog Kremlius suorganizavęs 3 tarptautines bri
gadas Jugoslavijai užimti. Jos po vieną išdėstytos Bulgarijoj, 
Vengrijoj ir Rumunijoj.

0 Vengrijoj ir Čekoslovakijoj vėl praėjo didelė areštų banga. 
Vien tik Vengrijoj be jokio teismo į kalėjimą sukišta per 500 
socialdemokratų, kurių tarpe buvo ir žymių profesinių sąjungų 
veikėjų.

° Amerikiečių ekspertai tikrins visus laivus Pacifiko pa
krantėse prieš įplaukiant jiems Į Amerikos uostus. Tikrinimas 
vyks Geigerio apartų pagalba, kurie užregistruoja ar arti yra 
atominė bomba.

° Švedijos ir Danijos vyriausybės Įteikė Kremliui oficialias 
notas dėl plaukiojimo laisvės trukdymo Baltijos jūroje. Mat, 
sovietai paskelbė, jog jos teritoriniai vandenys yra 12 mylių 
nuo pakraščio, kai tuo tarpo visame pasaulyje teritoriniais van
deninius skaitoma 3 — 4 mylių juosta.

° Yra ruošiamas planas ateinančiais metais karinės prie- 

aukštis bei šaltis visiškai ne-Į užpulti Korėją, manoma , jog 
anglai stotų šalia amerikiečių 
ją ginti. Tačiau šiuo metu to
kia kalba labai jaudina darbo 
partiją.

Tuo tarpu Trumanas atmetė 
gynybos sekretoriaus Johnsono 
pasiūlymą iškelti į Formozą 
JAV armijos pėstininkų, kurie 
turėtų tikslą apsaugoti Formo
zą. A. E.

Kinų nacionalistai į Burma?

Iš patikimų šaltinių prane
šama, jog dvi Čiangkaišeko di
vizijos sutrauktos prie Burmos 
sienos. Tuo labai jaudinasi In
dija ir žinoma pati Burma.

Anglai gintų Formozą?

Jei kinų komunistai bandytų Rusifikacijos organas

Jau kelinti metai Vilniuje,, 
greta “Tiesos”,, leidžiamas “So- 
vietskaja Litva” dienraštis, ru
sų kalba, kaip Lietuvos komu
nistų partijos aukščiausiosios 
tarybos ir ministerių kabineto 
organas. Laikraštis įkurdintas 
Komunarų gatvėje Nr. 3 ir turi 
savo didžiulę spaustuvę. Ji re
daguoja A. I. Anuškin drauge 
su kitais Lietuvos komunistais 
rusais. Iš jo skilčių labai gerai 
matyti dabartinis Lietuvos vei
das.

VYSK. PALTAROKAS 
GYVAS?

Iš tam tikrų šaltinių 
gautomis, bet dar nevisai 
patikrintomis žiniomis 
vyskupas Paltarokas, Pa
nevėžio vyskupijos valdy
tojas, dabar gyvenąs Vil
niuje ir einąs Vilniaus ar
kivyskupijos administrato
riaus pareigas.

Kol galutinai ši skelbia
moji žinia paaiškės, ją rei
kia imti labai atsargiai, 
nes vieninteli Lietuvoj li
kusį vyskupą Paltaroką 
bolševikai gali panaudoti 
savo tikslams, patys tyčia 
skleisdami tendencingas 
žinias. , ( į
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APAŠTALIŠKOJI DVASIA
Dar tebegyvendamas žemėje, Viešpats Jėzus pasirinko dvy

liką vyrų, kurie pirmieji po Jo mirties turėjo toliau skleisti die
viškąjį mokslą ir kovoti dėl Bažnyčios teisių.

Tas dvylika vyrų, apaštalais vadinamų ir per Sekmines 
Šventosios Dvasios sustiprintų, nepaprasta energija ėmėsi šven
tojo darbo.

Apaštalai nesėdėjo ramiai laukdami, kad žmonės pas juos 
ateitų: jie patys pirmieji vyko žmonių ieškoti.

Apaštalai nesitenkino vien šventomis maldomis, žinodami, 
kad čia pat šalia jų ir toli nuo jų yra žmonių, nesimeldžiančių 
tikrajam Dievui, Jo nepažįstančių ir net prieš Jį kovojančių.

Apaštalai pilni pasiaukojimo dvasios, pilni šventos ugnies, 
pilni meilės Dievui ir žmogui keliavo apaštalauti — laimėti sielų 
ką tik įkurtai Bažnyčiai.

Apaštalai gyveno ne sau, bet Dievui, Bažnyčiai ir žmonėms. 
Beveik visi jie mirė kankinio mirtimi. Jų kraujas, Viešpaties 
laiminamas, gerokai išplėtė Kristaus Bažnyčią.

Po pirmųjų apaštalų ėjo kiti, ta pačia apaštališka dvasia 
degdami, o ta dvasia tebuvo viena: laimėti žmones Kristui!

Ir taip iki mūsų laikų buvo tūkstančiai naujų apaštalų, 
plačiai žinomų ir nežinomų, kurie savo darbu, pasiaukojimu ir 
savo kančiomis išplėtė Kristaus Bažnyčią po visą pasaulį.

Nors visais laikais Kristaus Bažnyčia buvo puolama, nie
kinama ir persekiojama, bet šiais laikais — ypatingai. Dėl to 
dabar visi katalikai turi būti apaštalai. Bet ar kiekvienas mūsų 
laikų katalikas dega anąja apaštališkąja dvasia? Ar kiekvie
nam katalikui rūpi Bažnyčios reikalai daugiau už savo paties 
reikalus?

Kiekvienas katalikas turi būti apaštalas. Tai reiškia, jis 
turi rūpintis ne vien savimi, ne vien savo šeima, bet ir kitais, ir 
Bažnyčios reikalais!

Katalikas negali būti užsidaręs vien bažnyčioj, arba, įpras-
tai sakant, zakristijoj. Jis turi veikti ir už bažnyčios ribų visose 
gyvenimo srityse. Juk Dievo ir Bažnyčios priešai ir tenori, kad 
katalikai su savo katalikybe būtų užsidarė vien šventose., baž
nyčiose i apaštališka dvasia neišeitų į pasaulį kovoti
už Kristų ir Jo Bažnyčią.

Žinoma, melstis vien bažnyčioj į Viešpatį Kristų yra kur 
kas lengviau, negu kovoti kietą kovą už tą patį Kristų už baž
nyčios ribų klastingame ir piktame pasaulyje. Daug lengviau 
yra praktikuoti Kristaus mokslas tik savo uždaroje širdyje ir 
savo privačiuose namuose, negu ginti Kristaus mokslą ir Jo 
Bažnyčią ten, kur Kristus puolamas ir niekinamas.

Bet katalikas, kuris nesirūpina katalikybe už bažnyčios ri
bų, nėra tikras ir vertingas katalikas. Toks katalikas yra savo
tiškas parazitas, kurs viską ima iš Bažnyčios laimėjimų, pats 
prie jų niekuo neprisidėdamas.

Kiekvienas katalikas turi būti aktyvus kaip katalikas tiek 
politikoj, ekonominiame gyvenime, spaudoj, tiek mokykloj, fab
rike, tiek moksle, mene, tiek įvairiuose susibūrimuose, — žodžiu, 
visur, visame gyvenime.

Katalikas jaučia Bažnyčios, kitų kraštų katalikų, kančias 
ir savo darbu rūpinasi jas palengvinti.

Katalikas nieko nesigaili, kad Kristaus mokslas labiau plis
tų, kad vis daugiau ir daugiau žmonių jį pažintų ir pamėgtų.

Kiekvienas katalikas gyvena pirmųjų apaštalų dvasia: jis 
eina į gyvenimą, veržiasi į visas gyvenimo vietas ir- ten kovoja 
dėl Kristaus tiesos.

Katalikas, persiėmęs apaštalo dvasia, nebijo ir nepaiso 
kliūčių ir sunkumų savo kelyje. Jis neieško ir nelaukia atlygi
nimo už savo apaštališką darbą.

Katalikas puikiai žino, kad apaštalo misija yra erškėčiais 
nuklota, ne rožėmis.

Katalikas apaštalas, būdamas šviesos sūnus, neturi būti 
savo uolumu menkesnis už tamsos sūnus, už tuos, kurie sklei
džia melą ir rengia pasauliui šėtono vergiją.

‘ Kada iš kiekvieno kataliko trykš- tikroji apaštalo dvasia, 
tik tada Katalikų Bažnyčia galės atnaujinti žemės veidą ir su
triuškinti velnio frontą.

Kelkimės iš dvasinio katalikiškojo miego! Priešas nemie
ga, bet budi ir veikia, nieko nesigailėdamas.

Kristaus ir milijonų kankinių kraujas šaukia mus Į aktyvų 
darbą!

Išsirikiuokim, kovokim ir nepalūžtom šventojoj apaštalų 
kovoj, beatnaujindami pasaulio veidą!

Alf. Sušinskas

PYKSTA ANT TRUMANO
“Sovietskaja Litva” pasta

ruoju metu daug vietos skiria 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vadams, ypač Prezidentui Tru- 
manui, niekinti. 73 Nr. dr. E. 
Grodzinski ilgame straipsnyje
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prikiša Amerikai ne tik dideli 
rasizmą negrų atžvilgiu, bet 
ypatingai iškelia Amerikos ra
sinę politiką, nukreiptą prieš 
italus, žydus, airius, o ypatin
gai slavų tautų žmones...

PITTSBURGHAS RUOŠIASI SUTIKTI ALRKF 
IR ATEITININKUS

Visada yra parodoma didelė 
garbė tam miestui ar vietai, 
kur paskiriami kokie nors su
važiavimai. Nors namiškiams 
dėl to būna nemaža vargo ir 
rūpesčių, bet tos vietos orga
nizacinis gyvenimas bent kurį 
laiką susilaukia naujos dvasios 
ir naujos gyvybės. Atvažiavę 
seimų atstovai su savimi atsi
veža naujų planų, įvairių su
manymų, kuriuos vienaip ar 
kitaip perduoda ir vietiniams, 
o ir patys posėdžiai su savo 
sprendimais palieka vietiniams 
rengėjams daug naujos šviesos 
ir gyvo noro ateityje žengti 

; sparčiau organizaciniu keliu.
Šiais metais rugsėjo mėn. 30 

ir spalio mėn. 1 dieną Pittsbur- 
ghas susilauks ypatingos gar
bės: tomis dienomis į Pittsbur- 
ghą suvažiuoja net dviejų di
džiulių ir labai reikšmingų or
ganizacijų atstovai, kurie at
stovaus Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų Federaciją ir 
Ateitininkų Federaciją Ameri
koj.

Šios dvi organizacijos per sa
vo rinktus atstovus turės spręs
ti daug reikšmingų problemų, 
turės peržiūrėti savo praeities 
veikimo kelius ir. sudaryti atei
ties planus.

Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacija (ALRKF) 
seniesiems išeiviams lietuviams 
katalikams yra gerai žinoma ir 
pažįstama. Ateitininkų Fede
racija gi yra iš Lietuvos į ča 
persikėlusi dėl Lietuvos paver-

UŽGESO VIENA ŠVIESI-ŽVAIGŽDE - KUN.
PETRAS LAPELIS

CHICAGIETIS

Praėjusį sekmadienį truputį 
po šeštos valandos vakare mirė 
kun. Petras Lapelis. Mirė po 
sunkios ligos Šv. Kryžiaus ligo
ninėj, Chicago], Bus laidoja
mas ketvirtadienio rytą iš Švč. 
Panelės Gimimo parapijos baž
nyčios Šv. Kazimiero kapinėse.

Daug kam iš jaunesniųjų ne
žinoma, kad a.a. kun. P. Lapelis 
įjuvo Chicagos arkidiecezijos 
kunigas. Jisai buvo įšventin
tas 1914 metų pabaigoj Chica
gos katedroj. Metus vikaravo 
Šv. Kryžiaus parapijoj ir 1915 
metais rudenį buvo pakeltas 
Visų Šventų par., Roselande, 
klebonu. Čia sėkmingai klebo
navęs iki 1927 metų vasaros, 
išvyko Lietuvon kur ir apsigy- 
zeno. Pirmiausiai Klaipėdoj, 
vėliau Švėkšnoj, kur kapelio- 
iiavo ir mokytojavo privatinėj 
gimnazijoj. Bolševikams oku
pavus Lietuvą, buvo priverstas 
pasišalinti į Vakarus, kur taip 
pat visą karo laikotarpį vargo 
ir kentėjo nacių koncentracijos 
stovyklose, kuriose velionies 
sveikata buvo pakirsta. Kun. 
Jurgio Paškausko, Švč. Pane
lės Gimimo par. klebono, dėka 
galėjo grįžti Chicagon ir dar 
bent keletą metų lietuvių chi- 
cagiečių tarpe pasidarbuoti.

RAŠYTOJAS VISUOME
NININKAS

A.a. kun. Petras Lapelis buvo 
rašytojas, publicistas, poetas ir 
visuomenininkas. Dar 1912 
metais, lankydamas Orchard 
Lake kunigų seminariją, rūpi
nosi įsteigti Amerikos Lietuvių

ALFA SUŠINSKAS

8im0- *
Ateitininkai yra lietuvių ka

talikų organizacija-, kuri apima 
lietuvius katalikus mokinius, 
studentus ir jau baigusius 
mokslą. Ateitininkai yra gry
nai lietuviška ir aiškiai katali
kiška organizacija, kurios na
riai dabar yra išsiskirstę po visą 
pasaulį. Ateitininkai renkasi į 
savo siivažiavimą Pittsburghe 
šalia ALRKF tomis pačiomis 
dienomis. i g

Pittsburghiečiai katalikai 
laukia maloniųjų svečių ir jau 
kuris laikas uoliai ruošiasi šiam 
svarbiam sutikimo darbui. Su
darytos ir jau smarkiai veikia 
įvairios suvažiavimų ruošimo 
komisijos, kurios yra parengu
sios ir šitą ALRKF seimo pro
gramą (Ateitininkai ruošia at
skirą savo suvažiavimo pro
gramą, kurią suderins su bend
rąja ALRKF suvažiavimo pro
grama). Taigi:

ALRKF SUVAŽIAVIMO 
PROGRAMA

Rugsėjo 29 d., penktadienį:
Nuo 7 vai. vakaro svečių 

registracija, priėmimas ir 
pasilinksminimas Šv. Kazi
miero parapijos Svetainėje, 
South Side, South 22 Jane 
Street.

Rugsėjo 30 d., šeštadienį:
9 vai. rytą pamaldos Šv. 

Kazimiero parapijos bažny-

R. K. Moksleivių Susivienijimą, 
kuris sėkmingai veikė per ke
liolika metų. Susivienijimui 
įsteigus savo mėnesinį žurnalą 
“Moksleivį”, velionis buvo jo 
pirmuoju redaktoriūm. Šį lai
kraštį velionis redagavo gerai. 
Gana daug duodavo savo raštų. 
Tais laikais rašė ir eilėraščius, 
po kurais pasirašydavo Vaidie- 
vučio slapyvardžiu.

Vikaraudamas Šv. Kryžiaus 
parapijoj kun. Lapelis sureda
gavo 1916 metų metraštį. Tai 
didelė knyga, kurion velionis 
daug kruopštaus darbo įdėjo. 
Be to, jis buvo artimas ir nuo
latinis “Draugo” bendradarbis.

Bemokyto jaudamas Švėkšnos 
gimnazijoj, kun. Petras keletą 
vertingų knygų parašė ir išlei
do. Viena iš jų yra — Kristo
foras Kolumbas. Grįžęs Ame
rikon po antrojo pasaulinio ka
ro, plunksnos neužmetė. Yra 
parašęs straipsnių dienraščiui 
“Draugui” ir kitiems laikraš
čiams. Parašė ir išleido kny
gą apie prel. J. Šaulį. Rašė mok
slinį veikalą, studiją apie šių 
laikų gyvenimo reikšminguo
sius įvykius. Tuo tarpu netu
rime žinių, ar jis šį veikalą bus 
baigęs, ar ne. Vienu žodžiu, 
kun. Petras buvo plunksnos 
žmogus ir pažymėtina, kad ji
sai turėjo gražų ir lengvą sti
lių. Gaila, kad negailestingoji 
mirtis peranksti ištraukė iš gy
vųjų tarpo talentingą vyrą, dar 
galėjusį daug ką parašyti, su
kurti.

A.a. kun. Lapelis gimė 1889 
metų pabaigoj Panemunėly, 
Panevėžio apskrity. Lietuvoj 
baigė pradžios ir vidurinius

' čioj.
10.30 vai. iškilmingas su

važiavimo atidarymas Hotel 
William Penn. Posėdį ati
daro ir kalbą pasako Pitts- 
burgho Vyskupijos Vysku
pas Koadjutorius John F. 
Dearden, D.D.

1 vai. po pietų iškilmingi 
pietūs Hotel William Penn.

2.30 vai. po pietų antroji 
suvažiavimo sesija Hotel 
William Penn.

8.30 vai. vakare koncertas 
Šv. Kazimiero mokyklos sa
lėje, South Side. Po kon
certo — šokiai.

Spalio 1 d., sekmadienį:
10 vai. iškilmingos Šv. Mi

šios Šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčioj.

11.30 vai. iki 2 vai. p. p. 
pietūs Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

3 vai. p. p. iki 4 vai. p. p. 
Šventoji Valanda Pittsbur- 
gho Katedroj, North Craig- 
Street and^oth Avenue.

Ši programa gali būti kiek 
pakeista ar papildyta (galimas 
dalykas, po Šventosios Valan
dos dar bus svarbus mitingas 
kurioj nors salėj arti Katedros).

Apie galimus programos pa
keitimus bus informuojama 
spaudoj.

Nors iki suvažiavimų dar yra 
2 mėnesiai, tačiau visos kuopos 
beį skyriai turi tiems suvažia
vimams kuo uoliausiai ruoštis.

mokslus. Buvo įstojęs Seinų 
kunigų seminarų on, kurios ne
baigęs atvyko Amerikon ir to
liau tęsė kunigo mokslus.

Pažymėtina, kad’velionis bu
vo nacių areštuotas ir pakėlė 
sunkias tortūras Lanzendorfo 
koncentracijos stovykloje, kur 
buvo žinomas kaip kalinys Nr. 
10153.

Tremtyje kurį laiką buvo 
USA dalinių kapelionu, o taip
gi rūpino lietuvių tremtinių 
dvasinius reikalus Bad Voeris- 
chofeno stovykloje.

Lietuvių visuomenė liūdi ne
tekusi šviesaus kunigo ir ga
baus plunksnos darbininko bei 
visuomenininko.

PAAUKŠTINTAS VILNIAUS
ORTODOKSŲ VYSKUPAS

Rusų ortodoksų sinodas Mas
kvoje paskelbė dekretą, kuriuo 
atšaukiamas iš savo pareigų 
Rusų ortodoksų bažnyčios gal
va vakarų Europoje echzarchas 
Serafimas. Jo įpėdiniu paskir
tas Vilniaus ortodoksų vysku
pas Potijus.

Ligšiolinis echzarchas Sera
fimas seniau buvo Rusijos mo
narchijos atstatymo šalininkas, 
tačiau 1945 m., gyvendamas 
kaip emigrantas Paryžiuje, per
ėjo Sovietų pusėn. Tačiau Se
rafimas negalėjo eiti savo pa
reigų rusų katedroje Paryžiuj, 
nes didžiausioji rusų emigran
tų dalis jo nepripažino ir atsi
sakė leisti į katedrą.

$ Bernardas Brazdžionis $

| KRISTAUS PAIEŠKOJIMAS |
$ Kur mano moterys, o kur apaštalai, £
$ O kur laiveliai, kur tinklai, $
$ Kokiose giesmėse, kokiuose raštuose, $
c Kokioj gyvenimo pekloj, — '<■
£ 'i
c Niekas nebęžino, niekas nežinos, '»
c Gaila man pasaulio, gaila man minios.
C v v v 0-e Be ramsčių elgetos, ligoniai, luoši vaikščioja, c

Jų ramsčius eidamas, po kryžium klupdamas nešu, c 
Darau stebuklus požemiuos, danguj ir aikštėse,

£ Ir nepažįstamas, nežinomas esu — \
< Niekas bežino, niekas nežinos.
£ Gaila man pasaulio, gaila man minios.
£ Pro žemės skausmo paskutinę viziją
£ Gal prasiverš malda brangiausio mano kojų kraujo upeliu, į 
£ Iš apsiniaukusio dangaus, kely, kur nesugrįžo jie, £
£ Gal grįš, gal grįš iš šimto vienas grįžtančio keliu —
£ Niekas bežino, niekas nežinos. £v v£ Gaila man pasaulio, gaila man minios. £
£ Aš architektų planuose veikiu nematomas, £
£ Esu aš mokslo vyrų veikaluos, £
£ Mano mažiausias lašas pilnas mano rūpesčio, ir jūsų £ 
£ saulė — šaltas mano atomas,

Ir jūsų trenksmas — aidas aido — mano tylumos —
£ Nieko jūs nežinot, dulkės nežinios, $
£ Gaila man pasaulio, gaila man minios. $
$ Esu brangiam altoriuje ir juodo darbo visuose kvartaluose, $ 
$ Einu ir deginu, ir griaunu, ir verkiu baisioj pabaisoje $ 
$ MIT <■ ugnies... $
$ Pro debesėlį jazmino žiedų, pro gaisro alasą, $
$ Kvartalai, melskitės, altoriai griūkit be manęs — $
$ Nieko jūs nežinot, dulkės nežinios, $
$ Gaila man pasaulio, gaila man minios. $
$ Ir vis tolyn ir vis daugyn to gailesčio ir meilės Kristuje $
$ Ir vis tolyn ir ligi amžių pabaigos... $
$ Pasmerks mane minia ir nieko nematys tame $
> Balse mirtingo, paprasto žmogaus — >
& “Gaila man minios”.

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 
GINKLAI KORĖJOS KARE

Plačiai skaitomas amerikie
čių kariuomenės “Stars and 
Stripes” nr. 12 rašo:

“Kažkur Korėjoje. Liepos 11 
d. — 3 traukiniai,pilni paimtos 
šiaurės korėjiečių karo medžia
gos vakar išjudėjo pietų link 
nuo fronto, kad būtų patikrin
ta JAV ginklų ir karo medžia
gos ekspertų.

Karo medžiaga daugiausiai 
rusų gamybos. Tarp kitko vie
nas sunkvežimis, vienas šar
vuotis, keletas 75 mm. artileri
jos patrankų su. Lietuvos ka
riuomenės ženklais, prieštan
kiniai pabūklai, minosvaidžiai

o P - ’ 

t 44 A. \

0 “Draugo” literatūros kon
kurse laimėtojais išėjo Nijolė 
Jankevičiūtė, Aloyzas Baronas 
ir Nelė Mazalaitė — Krūminie
nė. Be to, premijų vertus kū
rinius atsiuntė Jurgis Savickis, 
Laisvūnas, Vytautas Tamulai- 
tis, Pranas Kozulis ir Vladas 
Adonis. Iš viso buvo prisiųsta 
39 kūriniai.

0 Žymiam Amerikos lietuvių 
visuomenininkui ir spaudos rė
mėjui kun. Ignui Albavičiui ne 
seniai sukako 60 m. amžiaus. 
Jis šiuo metu klebonauja Cice 
ro lietuvių Šv. Antano parapi 
joj. ' ,

° Prieš kurį laiką Toronto auk 
štųjų mokyklų lietuviai studen
tai (bendrame susirinkime Įstei
gė “Toronto universiteto Lie 
tuvių Klubą”. Tai pirma Ka 
nados lietuvių akademikų or 
ganizacija.

0 Argentinoje gyveną lietu
viai inžinieriai ir architektai 
susiorganizavo i Pasaulio Lieu: 
vių Inžinierių ir Architektų Są

ir jų šoviniai. SSSR užgrobė 
Lietuvą 1939 m.” (Mūsų pa
braukta. Red.).

Štai ir vėl iškilo aikštėn so
vietų suktas ir .begėdiškas dar
bas.’ Nėra abejonės, kad sovie
tai tyčia pasiuntė pagrėbtus 
Nepriklausomos Lietuvos gink
lus, kad vėliau galėtų girtis, 
jog visos tautos, jų tarpe ir Lie
tuva kariauja prieš Ameriką. 
Sovietai netik svetimą karo 
medžiagą pasiuntė į Korėją, 
bet ir žmones. Gaunamos ži
nios, kad Korėjoje kariauja ne
mažas skaičius vokiečių karo 
belaisvių ir kitų tautų vyrų.

jungos skyrių.
0 Lietuvių Katalikų Spaudos 

Draugija neseniai išleido Frie- 
derick yon Lama religinio tu
rinio knygą “Apgelai”. Ją su
lietuvino kun. dr. K. Matulai
tis.

0 Venecuelos lietuvių laik
raštis “Tėvų kelias” liepos mėn 
minėjo savo vienerių metų su
kaktuves ir ta proga išleido pa 
didintą ir gausiai iliustruotą 
numerį. “Tėvų kelio” atsako- 
įpinguoju redaktorium pasira
šo T. A. Sabaliauskas; jį reda
guoja J. Kukanauza. Metų bū- 
vyj “Tėvų Kelias” padarė di
delę pažangą ir tenka jant pa
linkėti, kad jis ir toliau tobu
lėtų.

° Praeitą savaitę Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pasiuntiniai 
Vašingtone Įteikė valstybės de
partamentui memorandumą, 
kuriame sugretinamas Pabalti
jo valstybių likimas su Korėja 
ir prašoma griebtis priemonių 
sustabdyti Pabaltijo valstybėse 
vykdomam genocidui.
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ATOSTOGŲ ĮSPŪDŽIAI
Ant 

medelių su žvaigždės 
mirgančiais l.ape- 

Pa- 
r

galybė laukinių ro- 
profumas pripildo

Pustrečių metų ištisai dirbęs gių, spalgenų ir kitokių, 
redaguodamas “Lietuvių Ži- mažų 
nias”, pasijutau pavargęs. Me- .skaistumo 
tęs plunksną į šalį, išvažiavau liais auga ružavos uogos, 
į. Maine, atostogų kraštą, ieš
koti ramios vietelės poilsiui.

Atvykęs į Kennebunk Port, 
Šv. Antano vienuolyną, suži
nojau, kad yra pakvietimas į 
Vinal Haven salą. Gavęs Tėvo 
Provincijolo pasiūlymą mielai 
sutikau vykti ir ten savo pir- 

Amerikoje atostogas 
Ir neapsirikau.

kraščiuose 
žiu, kurių 
orą.

sausros ateina lie-

mąsias 
praleisti.

Haven sala yraVinal 
lanto vandenyne apie 200 
lių į šiaurę nuo Bostono.

At-
my-

Cia po skaidriu vasaros dan
gumi jaučiama ramybė. Ža
liuojančios kalvų pašlaitės dai
liai pakrypusios į jūrą it svei
kintų galingai ošiančias ban
gas, kurios bebėgdamos atsi
muša į granitines uolas, suby- 
rėdamos i sidabrinius lašus.

Po ilgos 
tus. Pradžioje tik perspėjantis 
krapnojimas, paskui ramus li- 
jimas ant ištroškusios žolės ir 
medžių, kurie pakeldami galvas 
mielai ji sutinka. Tada vaiku
čių balsai pakyla vilose prie 
žaislų, jaunimas pradeda dai
nas. Tamsi naktis ir įdomi 
Knyga veda vyresniuosius per 
nuostabų nuotykių pasauli. 
Galiausiai gili naktis nuveda 
yisųč j saldų poilsį.

Čia gali patirti saulės kaitru
mą ir lietaus švelnumą. Daž
nai tyli vėsi ūkana apsupa sa
lą, ją paslėpdama nuo žvilgan
čios saulutės, bet greit grįžusi 
į marias nukrenta ašarų lašais 
į beribį vandenyną, dingdama 
jo gelmėse. Ir vėl gražu!

Vingiuoti takeliai aplink 
las nuveda į žaliuojančią pa
krantę. Smagu sėdėti arti van
dens tarp gelsvai mėlynų žiedų. 
Vandens pakraštyje plūduriuo
ja geltoni šafranai, pakildami 
ir nuskrisdami ant rausvų ak
menų, pusiau apsemtų. Toliau 
nuo kranto vandens lelijos ir 
šviesiai žalios maldos ritmiškai 
svyruoja su srove prieš didingą 

Jūros pakraštį, ant kurio kiek 
aukščiau stovi tamsios pavė- 

__singos eglės, kurių viršūnės iš- 
eina į smailų gotinj bokštą. Vė
sioje aukštų medžių užuovėjo
je minkštas giius samanynas 
lyg patalas poilsiui. Atsigaivi
nimui randi daug saldžių uogų 
kaip aviečių, mėlynių, gervuo-

uo-

Ir vėl nušviečia aušra kris
talinius salos krantus, pagal 
kuriuos jau plaukioja žvejų lai
veliai, o viršuj, lyg pabėgusios 
dvasios, skraido žuvėdros, gie- 
dodamos žemės, vandens ir oro 
simfoniją.

Pakilusi saulutė savo garbin
gume beria aukso spindulius 
žadindama iš miego kiekvieną 
sutvėrimą, nušviesdama aibę 
sidabrinių rašos lašų pakibusių 
ant aukštos žolės, ant mirgan
čių pušių. Tuojau pasklysta 
paukščių čiulbėjimas, zirzimas 
bičių, lekiojančių baltų, lavan- 
drinių ir purpurinių gėlių žie
dais, ieškant nektaro. Pabun
di kaip kūdikis nekaltame 
džiaugsme, kuris yra taip ge
ras ir priminus su visu pasau
liu.

Buvau Dr. Paluel Flagg sve
čiu. Dr. Flagg yra labai nuo
širdus žmogus, praktikuojan
tis katalikas. Nesant arti ka- 
taiikų~ba žnyčios .-"savo- 
pastatė gražią koplyčią, rio- 
je turėjau laimės laikyti pir
mąsias Šv. Mišias š. m. liepos 
2 dieną.

T. Barnabas Mikalauskas

VKLN’IO BAH.A
JURGIS JANKUS

KAS DĖSTO LIETUVOS AUKŠTOSIOSE MOKYKLOSE j Šklėrius, Bulovas, Navardaitis, 
Į Mastauskis, Petraitis, Juozapa- 

Vidmantas, Šližys ir visa eilė j vičius, Čapinskas ir kiti.
kitų. j

Kauno žemės ūkio akademi
joje profesoriauja: akademijos 
rektorius Matąs Mickis, akade
mikas Jonas Krikščiūnas, na
rys korespondentas Ruokis, 
prof. Kondratas, docentai —

fesoriai: Vytautas Jurkūnas, 
Antanas Gudaitis, Petras Alek
sandravičius, Vytautas Palai
ma, Napoleonas ir Algirdas Pet
ruliai, Mečys Buloka, Jonas 
Kuzminskas, Liuda Vaineitytė, 
prof. Galaunė ir kiti.

Kauno universitete dirba šie 
asmenys: akademikai — Pu
renąs, Lašas, Mažilis: nariai 
korespondenatai — Vasiliaus- 

(jis ir universiteto rektorius), 
Baršauskas, Šiaulys, Janickis, 
architektai - Stulginskis, Sčes- 
nulevičius, Januškevičius, Jar-

lės universitete dėste šie pro- zemskis, Kaulakis, ' Kaunas,

Vilniaus universitete dirba! Putinas, Vladas Gudaitis, Ig
nas Jonynas, Korsakas Radž- 
vilas. o '

šie profesoriai: Zigmas Žemai
tis, Slavėnas, Brazdžiūnas, 
Chorodnocijus, Petras Katilius, 
Jucys, Matulis, Kaikaris, Dauk
ša, Ivanauskas, Dalinkevičius, 
Kaveckas, Šleževičius, Minkevi
čius, Enarskis, Stepas Jankaus
kas, Girdzijauskas, Kairiūkštis, 
Šopauskas, Laucevičius, Gulbi
nas, Karisla, Indrašius, Mar- 
ęinkęvičių.s, Pakonaitis, Runke- 
rius Jonas Bučas, Petras Šal
čius, Dagys, Ragevičius, Šal
kauskas, Konstantinas Jablon
skis, Bulovas, Žėruolis, Balči- 

* konis, Žiugžda, Mykolaitis —

Antanas Račiūnas, liau-

Konservatorijoje dėsto šie 
profesoriai: Stalininės premijos 
laureatas prof. Balys Dvario
nas,
dies artistas Kipras Petraus
kas, Kačanauskas, Vainiūnas, 
Antanas Sodeika, Galkauskas, 
Karnavičius “ąūnus”, Smilgai- 

das, Konradas Kaveekas, Bie
liūnas, Martinonis, Gaudrimas 
ir kiti. -
° Vilniaus valstybiniime dai-

nežinojau ko. Man tą akimir
ką negailėjo nei tėvo, ir širdy 
nebuvo piktumo ant to gailes
ty ir kančioj paskendusio se
nuko. bet aš negalėjau susilai
kyti. Po valandėlės pro aša
ras tariau:

Per visą jo pasakojimą sto- i 
vėjau prieš jį apstulpęs ir ne
galėjau nei pykti, nei verkti. 
Ir kai jis pakilo, nusekiau pas
kui jį. Tarp dviejų ąžuolo šak- 
nų jis atvertė minkštų žalių sa
mani! sluoksnį, o paskum ėmė 
atsargiai su rankom kapstyti. 
Pakasęs rado, tamsių juodų 
skudurų žymes, juodą odinį ke
purės matiką ir surūdijusias 
piniginės geležis. Iš pačios 
pilko avies kailio piniginės — 
ją aš labai gerai atsiminiau — 
buvo likę tik juodi trupiniai.

— Matai, ir tą čia atnešiau 
ir paslėpiau. Ir niekas nesura
do, nė neįtarė. Gal dar saky
tum. kad aš viską galėjau pa
daryti be velnio padėjimo. Aš išėjome iš miško ir priėjome 
parėjau namo ir šaukiau: “Kur prie j0 klojimo kampo, jis pa
mano Juodukas!” 
vėl paguldė į lovą...

Vienu sykiu jo balsas nutrū
ko. Jis dabar klūpojo po ąžuo
lu ir, pakėlęs akis, žiūrėjo tie
siai man į veidą. Jis nieko ne
sakė, nepratarė nė pusės žodžio, 
bet aš girdėjau jo begalinį šauk
smą; Atleisk, atleisk! — lyg jis 
būtų vėl šaukęs, ant beržo ša
kų pakibęs,' kai juto, kad už' rią rąnką ir lytėjo keletą aki- 
kojų į gelmes jį tėvas traukia; mirkiį pirštų galais mano švar- 
Jis neverkė, ir jo akys keistai ko rankovę aukščiau alkūnės, 
žibėjo, kaip žmogaus su karš- ‘paskum staiga pasakė:
čiu, bet aš verkiau. Aš verkiau, — Aš tavęs nerišu. Gali kal- 
negalėjau žodžio ištarti ir pats bėti. Parėjęs gali pasakyti ir

— Einam. Tegu Dievas tams
tos nebaudžia. Einam, aš pa
dėsiu pareiti. Juk visas šla
pias' esi. Jis valandėlę žiūrėjo 
į' mane, paskum pakilo, ir abu 
Šiauru miško takučiu pasukom 
ant namų. Tylus buvo miškas, 
tylėjome ir mes. Visada tiesus 
buvęs, senukas su sykiu sukne- 
žo ii* atrodė toks silpnas, kad aš 
•paėmiau jį už rankos prilaiky
ti. Jis nesipriešino. Tik kai

Jie mane .s&ke:
-— Užteks. Dabar jau ir aš 

vienas parsirasiu. Dėkui tau, 
kad mane seną parėmei.

Paleidau jo ranką, ir jis‘ke
lis žingsnius pažengė priekin, 
paskum stabterėjo ir atsigrįžo.

— Palauk, — sakė atsigrį
žęs. Ateik čia...

Aš priėjau. Jis pakėlė kai-

broliui ir motinai. Jis mane 
traukė, traukė už kojų žemyn, 
į dugną ir staiga paleido. Jis 
galėjo nusitraukti, bet paleido, 
kad visi žinotų. Ir motina tegu 
sužino. Jai bus sunku, kai su
žinos, bet nebus sunkiau negu 
man. Aš pirma bijojau, kad 
kas nesužinotų ir neteistų, bet 
dabar, kai jau tu žinai, tegu 
žino ir visi. Kam jie turi šne
kėti, kad aš geras, kad pabė
gusio tėvo sūnų šelpiu, padedu 
ji motinai į kunigus išleisti. 
Tegu dabar visi žino, kieno tie 
pinigai. J

Jis visą laiką virpančiais pir
štais pešiojo mano rankovę ir 
kalbėjo taip, lyg kalbėtų ne 
apie save, bet apie ką kitą, ma
žai kenčiamą, ir nelabai gerbia
mą. Paskum staiga pakėlė gal
vą ir pasakė:

— Aštuoniasdešimt rublių 
. jau tau grąžinau, dar liko ketu

riasdešimt. Procentus irgi rei
kės priskaityti, bet aš dar pa
galvosiu. O tėvo, žinai, tėvo 
grąžinti nebegaliu...

Kai jis taip sakė, aš žiūrėjau 
jam tiesiai į akis. Jos buvo ma
žos. pilkos ir tankiai mirkčiojo. 
Ir tą akimirką pasijutau be ga
lo nelaimingas, kad neturiu tė
vo, kuris stovėtų čia prieš ma
ne ir ką nors pasakotų, su ku
riuo išeičiau Į mišką grybauti, 
pereičiau per lauką ir pakalbė
čiau apie gelstantį liną; kad 
netekau tėvo, kuris manęs lau
ktų į namus sugrįžtančio ir

kurio, iš namų išvyki, aš pa- 
sįilgčiau. Apmaudas uspaudė 
gerklę, ir aš nusisuki ir nu
ėjau. Tik dabar įsrjzduoju, 
kad mano paliktas sukas il
gai stovėjo ir žiūrėje mane, 
nueinantį per saulės uplieks- 
tą vasarojieną ir pe’ugiams 
naruoštą pūdymą. lo širdis 
ture j o verkti, bet ašda apie 
ji negalvojau, aš ė j ir ver
kiau. Pro ašaras niai ma
čiau ir kur einu, n širdį 
plėšė, ir ašaros buvcsulaiko- 
mos. Aš verkiau idamas, 
bet kai vėliau nekarirdėjau 
per laukus striūbaują, ne
laimės ištiktą, mot supra
tau, koks didelis skaas plė
šė jo širdį.

Veterinarijos akademijai va
dovauja docentas Čigas.

Valstybiniame kūno kultū
ros institute tarp kitų dirba: 
Žilevičius, Kisonas, Klimas, 
Dzindziliauskas, Vietrinas, Ani- 
kionis. E.

Mūsų mielą bendradarbi

BALĮ BRAZDŽIONĮ

skaudaus liūdesio valandoje, mylimai žmonai mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame.

“Lietuvių Žinių” Redakcija
ir Administracija

Iš karto norėjau liti na
mo ir pasakyti viskaotinai, 
ir broliui, bet, atėję! miško 
kampo, susvyravaustojau: 
nebegalėjau širdy r ei drą
sos, nei žodžių, kurnėčiau 
jiems pasakyti, ką, ten su
žinojau.
Nėjau tiesiai nam pasu*- 
kau į krūmus ir ihidžio- 
jau po tankynes, lirami- 
nau ir galėjau neb.. Ta
da parėjau namo.

Tarpdury sutikąbirais 
išeinančią motin metė 
žvilgsni į mane, ėjo ir 
padėjo kibirus are.

— Vaikuti, kas tiko! ?
— sušuko. — Tu gų ne
panašus!

— Man? Man lama,

neatsitiko. Kas man galėtų 
atsitikti? — atsakiau ir nesu
stodamas nuėjau į trobą. Ju
tau, kad mano ir balsas buvo 
šiurkštus, toks, kokiu nebuvau 
pratęs kalbėti, bet sustoti ne
galėjau: vienišos, po kibirais 
palinkusios, motinos
taip suspaudė širdį, kad aš tuoj 
paspringau ašaromis. Girdėjau, 
ji dar ką sakė, ir jos balse buvo 
girdėti priekaištas, bet žodžių 
nesupratau. Aš tik bijojau, 
kad ji neįeitų iš paskos ir ne
pradėtų klausinėti. Bet ji ne
sugrįžo.

Pasiėmė kibirus ir nuėjo į 
tvartus, o aš, pasiėmęs grėblį, 
išėjau pas brolį vasarojienų 
grėbstyti. Iš pradžių pradėjau 
grėbti nuo kito galo, ko toliau 
nuo brolio, paskum sudėjom į 
krūvą.. Jis nieko nepastebėjo, 
o kai grįžau namo, jau buvo 
vakaras. Motina nieko nebe
klausė, tik pažiūrėjo sutikusi 
ilgu, tiriamu žvilgsniu, paskum 
dar kelis kartus lyg su priekaiš
tu pažvelgė bevalgant vakarie
nę. Aš jau buvau apsitvardęs 
ir galvojau, kad atrodau lygiai 
taip pat, kaip visada, bet. atsi
gulęs neužmigau. Galva buvo 
pilna vaizdų. Mačiau tėvą, ei
nantį siauru kelučiu pirma 
Smalio, o paskum už kojų gilyn 
traukiamą Emalį. Tas vaizdas 
nėjo iš galvos ir buvo toks rea
lus, kad pajusdavau šiurpą, lyg 
pats būčiau traukiamas, ir pa
šokdavau iš lovos.

Aš norėjau įsivaizduoti ligi

smulkmenų paskutinę tėvo aki- mergaitės, 
mirką. Ar jis sušuko, per gal
vą gavęs? Gal dar kokius žo
džius pasakė? O gal tik pri- 
svaigo ir nuneštas ant beržo 
atsigavo? O gal jis iš tikrųjų 
krisdamas buvo įsikibęs Sma-

vaizdas liui į kojas ir norėjo išsigelbėti.
Ir aš pajutau ligi kaklo šaltą 
vandenį, o po kojų gelmę ir iš 
rankų slystančius purvinus žu
diko batus... Kitą rytą galva 
buvo sunki ir be perstojo ūžė, 
kaip dvaro girnos. Motina vėl 
pažiūrėjo į mane ir pasakė:

— Kodėl nesakai, kas atsiti
ko? Gal su mokslu kas nege
rai? „

Man staiga užėjo noras ap
kabinti ją ir išpasakoti viską, 
pasakyti, kad tėvas nebegrįš, 
kad ir sapnai, ir neaiškios vil
tys, ir šventas Antanas nieko 
nebepadės, bet neturėjau valios 
žingsnio į motiną žengti nei 
lūpų praverti. Nusisukau ir iš
ėjau i laukus.

turėjau vilties, kad jis 
nebeišlaikys, ateis, pasi-

Aš 
pats 
sakys viską ir maldaus atleidi
mo, ir tada nukris nuo mano 
galvos toji paslapties atidengi
mo našta, bet saulė kilo jau į 
priešpiečius, o jis nesirodė. Aš 
nenorėjau eiti namo ir vėl su
sitikti motiną, nieko nežinan
čią ir skęstančią rūpesty dėl 
manęs.

Jau buvo geri priešpiečiai, 
kai iš Smalio sodo išbėgo dvi

Abi raudonomis 
suknelėmis ir greitos, kaip rau
donosios aguonos, nugaravo 
per laukus. Viena į kaimą, o 
antroji upeliu, paskum per kal
nelį nubėgo į mūsų sodybą. 
Man širdy nuo to pasidarė ne
ramu. Aš nustojau grėbęs. 
Atsisėdau ant ežios, pasiaižiau 
žirnių ir ėmiau valgyti, bet pa- 
kramtęs negalėjau nuryti. Jie 
sustojo burnoj, o aš vėl mačiau 
per mišką tamsoj einantį tėvą 
ir Smalį. Girdėjau tėvo ramų, 
minkštą balsą ir norėjau įsi
vaizduoti, koks šiandien būtų 
mūsų ūkis ir ką mes turėtu
mėm, jeigu jis nebūtų miręs. 
Nejučia ašaros ima veržtis iš 
akių, ir man rodos, kad tėvo 
netekau tik vakar ir esu naš
laitis, kuriuo nebėra kam rū
pintis. Aš visą laiką tikėjau, 
kad tėvas sugrįš; kad sugrįš 
visiškai netikėtai. Pamatyda
vau toli per laukus dūluojantį 
žmogų, ir man dingtelėdavo 
širdin, kad pareina jis.

Aš visiškai neįsivaizduoda
vau, koks jis pareina ir iš kur, 
turtingas ar visiškai suvargęs, 
bet laukiau, kad sugrįš tėvas ir 
mes būsime visi kartu, ir aš ga
lėsiu visiem pasakyti, kad ma
no tėvas, namie, kad jis aria 
dirvą arba išvežė į miestą par
duoti javus ir gyvulius, kad jis 
nepametė šeimos ir nepabėgo. 
Atsiguliau ant ežios, įsikniau
biau į rankas, ir mano min
tims nebuvo galo.

3
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LIETUVA KASDIEN NETENKA 600 ŽMONIŲ *
Raudonajai armijai okupa

vus Lietuvą prasidėjo likiminė 
mūsų tautos tragedija. Šian
dien dar negalima pasakyti, ka
da baigsis jos paskutinis ir, gal 
būt, pats kruviniausias aktas. 
Bet jau šiandien visai aišku, 
kad praėjęs dešimtmetis iš mū
sų tautos pareikalavo didžiulių 
aukų. 1940 metais Lietuvoje 
buvo 2.925.300, o jau 1943 me-

Žala, kurią Sovietij Sąjunga 
padarė mūsų tautai, yra baisi 
ir jos pasėkos tragiškos. Visos 
tautos buitis dideliame pavo
juje. Tuos tautinio kūno su
žalojimus mes ir geriausiose są
lygose galėsime išlyginti tik po 
40 — 50 metų.

Tokioje apokaliptinėje būk
lėje yra mūsų tautos kamienas. 
Tremtyje atsidūrusius tautos

ko net j 30 valstybių. Skait- 
lingesnės tremtinių masės iš
vyko i USA., D. Britaniją, Ka
nadą ir Australiją. Bet ir tose 
valstybėse jie'buvo priversti iš
siblaškyti plačiose teritorijose.

Bet lietuvių tremtinių pro
blema, nėra baigta, nes vakarų 
Vokietijoje ir Austrijoje yra dar 
virš 10.000 mūsų tautiečių, ku
rie nori išvykti į kitus kraštus.

tais — 2.300.000, o liepos mė
nesį 1949 metų — tik 1.700.000 
gyventojų. Į paskutinę skait
linę yra įtraukta 250 — 300.000 
rusų kolonistų, kuriuos atga
beno Sovietų Sąjungos vyriau
sybė į Lietuvą deportuotų lie
tuvių vieton. Prie tos skaitli
nės pridėjus 250 — 300.000 as
menų, kuriais sumažėjo Lietu
vos gyventojai ir į kurių vietą 
atvežti minėti kolonistai, tai 
autochtoninių Lietuvos gy-I 
ventoj ų per paskutinius 10 
metų sumažėjo 1.500.000. 
Patiekiamos statistinės žinios 
yra autentiškos, paimtos iš So
vietų statistikos biuro Vilniuje 
duomenų. Tuos duomenis ana
lizuodami esame priversti pa
daryti šiurpią išvadą — Lietu
vių tauta per paskutinius 10 
metų kasdien netekdavo per 
400 žmonių. Bet beveik tiksliai 
žinodami Lietuvos gyventojų 
naikinimo mąstą laikotarpy 
1940 — 1944 m. (ištremta apie 
300.000 asmenų), turime pa
grindo tvirtinti, kad ypatingai 
žiaurus mūsų tautos naikini
mas prasidėjo Sovietų Sąjungai 
antrą kartą okupavus mūsų tė
vynę. Patiekti skaičiai įgalina 
teigti, kad laike antros Sovietų 
okupacijos mūsų tauta neteko
I. 200.000 žmonių arba kasdien 
po 600 asmenų. Nėra žinoma, 
kad kuri kita tauta pvoeentua- 
liai tiek būtų nukentėjusi. Dar 
baisiau, kad tasai tautos naiki
nimas vykdomas taikos metu, 
kad jį vykdo valstybė, kuri yra
J. Tautų Organizacijos narys 
ir kad tautos naikinimas vyk
domas priėmus genocido kon
venciją ir žmogaus teisių de
klaraciją. Dar skaudžiau, kad 
tuos faktus žino visos demo
kratinės valstybės, Tarptauti
nis Raudonasis Kryžius, ir nie
kas iš jų nereaguoja prieš tą 
nusikaltimą žmoniškumui...

J. Aistis
K L A J U N A 1
Mes neturime čia nieko — nei pastogės,
Nei tėvynės, nei mažiausios vilties spindulių, 
Mes neturime gairių, nei tikslo, o taipogi 
Mes nežinome, kur eiti nei kuriuo keliu,
Bet mes einame klajūnai, pakeleiviai,
Kur mūs niekas nebelauks ir nieks nepalydės, 
Tik skliautai virš mūsų versis nusiblaivę 
Ir į mus panašios žvaigždės amžinai žydės...
Taip mes einame, prakeikto Kaino sūnūs, 
Niekur poilsio nei vietos neberasdami, 
O krūtinėse mūs blaškosi klajūnų
Ir benamių nepasotinta širdis ir nerami.
Ir mes nešame troškimų sunkią naštą,
Ir mes nešam ilgesiu pražydusias akis
Į ta neapykantos ir meilės kraštą,
Kur nieks blogo, niekas gero mums nepasakys...
Bet mes esame sava kančia turtingi,
Meilės žodžių mes nesvaidome tuščiom
Ir kiekvieną kelio sopulingą vingį
Visada paliekam, apsiverkę nejučiom...
Visada mūs širdys, tartum lengvos pienės 
Vėjo nešamos ir blaškomos, klajos, 
Mūs svajonės — amžinos vargdienės, 
Amžinos klajūnės — nesuras vejos,
Kur galėtų pasakyti: Čia sustosim!
Jau pasibaigė klajonės ir vargai!..
Mes daugiau nesieksim ir nebeklajosim — 
Būsim patys savo laimę saugantys sargai...
Betgi mes neturim nieko — nei pastogės,
Nei- tėvynės, nei mažiausios vilties spindulių, 
Mes neturime gairių nei tikslo, o taipogi
Mes nežinome kur eiti ir kuriuo keliu,
Bet mes einame, klajūnai, pakeleiviai,
Kur mūsų niekas nebelauks ir nieks nepalydės, 
Tik skliautai _vi>įš ntfisu.wjIr į mus panašios žvaigždes amžinai žydes...

dalies būklė irgi nėra optimis
tinė. Visa tremtinių masė ke
letą metų buvo priversta gy
venti vadinamose DP stovyklo
se. Lietuvių noras emigruoti 
kompaktinėmis masėmis, di
desniais kiekiais ir įsikurti vie
noje vietoje, įvyko tik dalimi. 
Apytikrėmis žiniomis iki gegu
žės mėnesio 1950 metų iš Vo
kietijos ir Austrijos lietuvių iš
vyko apie 45.000. Bet jie išvy-

PRAKTIKA
FABIJONAS Nl

Greitai suvokęs, kad tai už
puolimas, jis šoko, užsivilko 
paltą, kuriuo buvo užsiklojęs 
viršum antklodės, ir puolė prie 
lango. Tačiau tik spėjo jį ati
daryti, kai kyštelėjo automati
nio pistoleto vamzdis ir | šovė 
balsas:

— K ūda?! (Kur?!)
Dulksnys pasijuto, tarsi bū

tų jį kas karštu vandeniu ap- 
liejęs. Visiškai neprotaudamas, 
jis puolė į trobą ir stvėrė į ran
kas pirmą pasitaikiusį daiktą. 
Tai buvo kirvis, stovėjęs atrem
tas į suoliuką su kibiru vande
niui.

— Meskit tai, ponuli, meskit 
tuoj... — įsakmiai įspėjo jį ei
gulio motina, žiebianti šviesą.

Tik jam spėjus paklausyti pa
tarimo, į trobą įgriuvo septyni

AVIČIUS

Lietuviškos organizacijos (B. 
A.L. Fondas) ir naujai nuvykę 
į USA tremtiniai padarė visa, 
kas reikalinga, kad ir likusieji 
galėtų išvykti: — parūpino 
jiems darbo ir buto garantijas. 
Jei jie dar ir dabar yra Vokie
tijoje, tai čia jau ne mūsų kal
tė, tai pasėka nuo 1949 metų 
sulėtėjusio emigracijos tempo. 
Vis dėlto, jei neatsiras nelauktų 
kliūčių, dauguma mūsų trem-

tinių iki š. m. pabaigos išvyks 
iš Europos. Bet jau šiandien 
aišku, kad išvyks ne visi. Vo
kietijoje ir Austrijoje paliks da
lis tremtinių, kurie sudaro va
dinamąjį kietąjį branduolį. To
kių bus apie 2000 ■— 2500 as
menų. Jį sudarys — a) džio
vininkai — 400, b) sunkūs 
chroniški ligoniai — 150, c) 
psichiniai nesveiki — 50, d) 
įvairių rūšių invalidai — 81, 
e) senyvo amžiaus nedarbingi 
asmenys — 500. Prie jų reikia 
pridėti jų šeimų narius, kurių 
skaičius sieks apie 946. Ta gru
pė mūsų tremtinių bus priver
sta ilgesnį laiką arba net vi
suomet palikti Vokietijoje. IRO 
veiklai pasibaigus, jie pereis va
karų Vokietijos vyriausybės 
globon. Visi mūsų tautiečiai, 
išvykę į kitus kraštus, ilgainiui, 
po didesnių ar mažesnių sun
kumų, naujame krašte išsiko
vos sau priderančią vietą ir su
sikurs pragyvenimo galimybes, 
bet kietojo branduolio katego
rijos žmonės ir jų šeimos nariai 
neturi tokių perspektyvų. Jiems 
lemta palikti svetimųjų tarpe 
ir jų gyvenimą tvarkys taip pat 
svetimieji.

Išvykusiųjų lietuvių pagrin
diniai uždaviniai yra: visomis 
primonėmis kovoti dėl grei
tesnio pavergtos tėvynės išlais
vinimo, dėl mūsų tautos naiki
nimo sulaikymo ir svetimos 
kultūros jūroje išsaugoti savo 
tautybę ir tautinę kultūrą. Be 
to, jų pareiga yra paimti savo 
globon palikusius Vokietijoje ir 
Austrijoje tautiečius. Tik at
likdami tuos uždavinius mes 
pateisinsime savo išvykimą iš 
tėvynės. Mes įrodysime, kad 
gelbėjome ne tik savo gyvybę, 
bet ją gelbėjomeldėl lietuvio, 
dėl Lietuvos. Kito kelio, jei 
norime išlikti gyvi, jei tikime į 
nėra. ’'' m 7 t ’.Ulėms aišku, 
kad kančięs ir žaizdos, kurias 
mūsų tautai atnešė paskutinis 
karas, sovetinė okupacija, yra 
likiminis inalas mūsų žemės 
ir žmoniųmartyrologijoje.

Dar ir šiandien mes esame 
vieni ir aleisti, kaip žydai, ve
dami peilegančius tyrus į Ba
bilonu osielaisvę. Visus mus 
gaubia teisiškumas, neviltis 
ir kiekviam mūsų įkandin 
seka nelia ir vargas. Šiose 
likiminė dienose mes priva-

Kol Dulksnys spėjo suvokti, 
kas įvyko, jis buvo išstumtas iš 
trobos ir atsidūrė basom kojom

, — patvarkė vienas ka
rių.* — O čia kas per paukš
telis? — pridūrė jis, pamatęs 
Dulksnį. — Kas jūs per vienas?

— Su reikalais atvykau... 
Miško medžiagos gabenimo rei
kalais... Aš... — pradėjo aiš
kintis šis.

— Nusivilk paltą! — suko
mandavo karys.

— Kaip tai? — nustebo Dulk
snys.

— Nusivilk, kad sakau! — 
suriko anas, atkišdamas į jį pis
toletą.

— Švarką!
— Megztinį!
— Batus! Oho! Geri ba

tai, dvigubais padais! Tikras 
jucht-chromas.

— Kelnes!
— Kojines!

vyrai. Du jų buvo apsivilkę 
karių uniformas su raudonom
žvaigždėm ant kepurių, kiti ci
viliai, visi gerai apsiginklavę.

— Na, šeimininke, viską ant

MŪSŲ DAINOS PERGYVENIMAI
Kaip matėme mūsų daina 

yra taip sena, kaip sena yra 
pati tauta. Tokių tautų, net 
ir laukinių, kurios savo dainų 
neturėtų, mes nežinome. Net 
tolimieji, nuo viso pasaulio at
skirti, grendlandiečiai turi la
bai gražių dainų. Tačiau dai
nos ne visur ir nevisada reiš
kėsi. Lenkų šviesuomenė savo 
senovines tautines dainas ne
brangino; liaudies meną visiš
kai neigė. Panašiai buvo ir 
Lietuvoj... Mūsų kaimynai iš 
aukšto žiūrėjo į nekrikščioniš
ką Lietuvą, kovojo su stabmel- 
dybės liekanomis, papročiais, 
dainomis. Norėdami išstumti 
lietuviškas dainas iš gyvenimo, 
jie prirašė daugybę religinio 
turinio, bet lenkiškos dvasios 
giesmių ir pakišo lietuviams jų 
mokintis.

Vokiečiai ir lenkai nors ir 
įpratino mūsų šviesuomenę 
niekinti dainas, bet vėliau pa
tys pirmieji jomis susižavėjo. 
XVIII amžiaus vokiečių garsie
ji poetai Lessingas, Herderis, 
Goethe ėmė žavėtis lietuvių dai
nomis. Tuomet ir mūsų švie
suomene susiprato jas brangin
ti, rinkti. Tačiau daug puikių 
dainų buvo jau išnykę.

Karaliaučiaus universiteto 
profesorius Rėza 1825 m. išlei
do apie 90 lietuviškų dainų, 
kurios tuoj pat buvo išverstos 
į vokiečių, rusų, lenkų ir net 
čekų kalbas. Paskiau Stanevi- 
čia, Daukantas, Valančius, Juš
ka, Basanavičius, Kalvaitis, Sa
baliauskas, Krėvė iš lietuvių ir 
visa eilė vokiečių, rusų lenkų, 
latvių, suomhi ėmė visu uolu
mu rinkti mūsų liaudies dai
nas. Kunigai, kurie seniau jas

vargu dalintis su mūsų didžių
jų nelaimių bendrininkais, o 
ypač padėti mūsų našlaičiams, 
senesniesiems, nepagydomie
siems ligoniams ir pailsusiems 
ilgametinėse kovose dėl tautos 
buities. Tai sunkios aukos, bet 
tos rūšies aukos yra nerūdyjan- 
čios, nemirštančios, amžinos. 
Tik su jų pagalba mes išaugsi
me savo bendruomenę ir išgel- 
bėsime visus savo tautiečius.

(Iš “Tremties”)
Dr. D. Jasaitis

J. STANKŪNAS

niekino, tuo laiku pradėjo jo
mis žavėtis ir labai daug darba
vosi, kad jos neišnyktų.

Nepriklausomoj Lietuvoj dai
nuojamų dainų buvo apie 250. 
000. Atspausdintų buvo apie 
20,000 dainų. Daug jų dar 
gulėjo nesutvarkytų Lietuvių 
Mokslo Draugijoj Vilniuje, Vyt. 
Didžiojo universiteto humani
tarinių mokslų fakultete Kau
ne, Tilžėje, Petrapilyj ir kitur.

Mūsų dainos būdas ir melodijos

Lietuvoj mūsų liaudies dai
nos mažai kur buvo dainuoja
mos vienu balsu; dažniausiai 
su pritarimu (“turavojimu”). 
Tačiau tikros mūsų senovinės 
dainos, panašiai graikams, bu
vo dainuojamos unisonu (vie
nu balsu). Iškilmėse joms pri
tardavo dar kanklės.

Muzikiniu atžvilgiu mūsų 
dainos daug nukentėjo- pri
taikant joms pritarimą. Jos 
tuo būdu dažnai prarado savo 
originalias tonacijas ir melio- 
diką. Reikia pasakyti, jog dau
giabalsis giedojimas padarė 
mūsų dainai begalinės žalos — 
sunaikino lietuviškos dainos 
būdą.

Lietuviškų melodijų tūris 
(ambitus) paprastai esti nedi
delis. Jų daugumas neišeina iš 
okta'vės ribų, o dažnai išsiten
ka ir kvintoje. Joms užtenka 
paprastai keletos taktų, nes jos 
daugiausiai būna iš dviejų 
trumpų sakinių, kurių pasku
tinis yra kartojamas.

Mūsų tautinės melodijos yra 
grynai diatoninės, t.y. jų tonų

J——tttax aitų, tonų 
ir jose ž. -ra dirbtinų tonų, chro- 
matikos. Lietuvių dainose ven-J 
giami lygiai per dideli inter
valai — tonų šuoliai, kurie daž
niausiai kenkia melodijos vi
daus vienetui ir ardo jos ištisu- 
mą, o taip pat ir visi nenatura- 
liniai tonų žingsniai: padidintą 
kvarta, chromatiniai pustoniai, 
kurie savo sunkumu priešingi 
prigimtam jausmui. Šituo at
žvilgiu mūsų dainos yra pagir
tinos ir nors jose tonų nedaug 
vartojama, tačiau jos yra aukš
to estetinio grožio.

Gerbkime savo dainą

Dar netaip seniai, kai mūsų 
ūkininkai nebuvo išskirstyti į 
vienkiemius, ūkio darbai bū
davo dažniausiai atliekami vie
noj vietoj kartu. Čia tuomet 
skambėdavo visu savo galingu
mu sutartinės lietuviškos dai
nos. Čia jos buvo dainuojamos 
įvairiausiomis progomis. Pasi
keitus ūkininkavimo būdui, su
mažėjo h’ sutartinių dainų dai
navimas. Mieste augantis jau
nimas vis dažniau niūnuodavo 
operinius motyvus ar paskuti
niu laiku taip madingus įvai
rius menkaverčius šlagerius. Ir 
taip kaskart vis tolyn, vis daž- 
nyn mūsų dainų repertuaras 
internacionalėja. Puikiosios lie
tuviškos dainos išstumiamos, o 
jų vietas užima, kaip jau mi
nėjome, kabaretinė muzika ir 
nuvalkiotos tarptautinės dai
nuškos.

Daina apsaugo nuo ištautėjimo

Ištisais šimtmečiais lietuvių 
tauta būdavo teriojama oku
pantų, tačiau ji nenutautėjo, 
nes kovojo, o toje kovoje didelį 
vaidmenį vaidino lietuviška 
daina. Ji gaivino pavergtą lie
tuvį, ji ramino jį nevilties va
landose, ji džiugino jį pergalės 
dienoje... Mūsų išeivių šventa 
pareiga rūpintis lietuviškos 
dainos ugdymu ir puoselėjimu. 
Kaip senovėje, taip ir dabar 
lietuviška daina yra nepapras
tai svarbus veiksnys prieš iš- 
tautėjimą. Dainuokime visur 
ir visada. Teskamba lietuviška 
daina ir tesujungia mus su Ne
muno pakrančių lakštute, su 
broliu partizanu, su geltonkase 
palangių darželiu sese.’.

Viena iš geriausių priemonių 
lietuviškos dainos išlaikymui 
yra aktyvus dalyvavimas lie
tuviškuose choruose ir meno 
ansambliuose. Lietuviškasis 
jaunimas turėtų burtis į cho
rus ir kiek sąlygos leidžia ug
dyti lietuviškosios dainos kul
tūrą. Čia netik jis pats ras 
poilsio sielai, bet atliks ir didelį 
lietuviškos kultūros darbą.

Tad prie dainos, prie galin
gos dainos, sūnus ir dukros 
tautos!

džius pialčio ir baimės sura- siems jums vienas kelias. Miško 
kintas ks. reikalais atvykai. Vadinasi;

— Te, fašistų “svoloč”... pas okupantus tarnauji, jiems

ii-iii

Jis vylėsi, kad betarpis pavo- Prieš ji atsistojo naujas klau- 
jus būti nušautam nutolo, ta- simas. Kur eiti? Kur ieškoti 
čiau neišmanė, kaip išsigelbė- prieglobsčio?

ant skaudaus gruodo. Dangus 
tebebuvo juodas, tik Grigo ratų 
rodiklis, nulinkęs žemyn, rodė 
netolimą aušrą.

— Judėk! — spyrė Dulksnį 
vamzdžiu į juosmenį vienas va
rančiųjų.

Dulksnys žengė kelis žings
nius sparčiau, sukandęs dantis 
iš skausmo. Tačiau, bematant 
sušalusios, kojos nebejautė 
skaudumo, ir eiti pasidarė len
gviau.

Tik dabar jis atsipeikėjo iš 
staigumo ir, lygia dalimi nuo 
šalčio, lygia nuo patirto įspū
džio drebėdamas, ėmė pamažu 
samprotauti.

Jo kelionės tikslas jam buvo 
aiškus. Jis ėjo vien po baltais, 
kad palei kurią nors pušį būtų 
nudėtas, kaip šuo. Jį nudės 
tie, kurių pasauline misija jis

— sudaė vienas.
— Ae fašistas, aš tikras 

proleta.
— tetarąs! Daug mes 

matėnkių proletarų! —nu
sijuoktas.

— Ji,. draugai, aš prole
taras, didatas į komunistų 
partijiudijimas yra švarko 
slaptdenėje, — vos neverk- 
damabėjo Dulksnys, iškel- 
damao svarbiausią argu
ment

—-jms spiaut į tavo liu- 
dijinjrgi, mat, atsirado 
“par’!

—ąip čia dabar? Kurgi 
teisjAš visą savo amžių 
dirtaudžiai, kalėjimuose 
sėdė dabar turiu žūti už 
nieį ką?

-staras, o apsirengęs 
kailjus. Iš kur tai? Pro- 
letip nėdėvi.

dirbi? — kalbėjo vienas, ir sun
ku buvo suprasti, ar jis tyčio
jasi, ar tikrai kalba piktai.

— Turiu dirbti. Visi turi 
dirbti. Kitaip išveš į Vokietiją 
darbams, — aiškinosi Dulks
nys.

— Meluoji. Kas tikrai yra 
proletaras ir komunistas, tas ne 
fašistams tarnauja, o su mumis 
miške... Supranti? Kas tavo 
tėvas buvo? — paklausė jis.

— Batsiuvys.
— Meluoji tu vis... Proleta

ras... — pasakė dar anas ir pri
dūrė: — Na, gana! Stovėk čia 
ir nejudėk. Jei tik apsidairysi 
ar pasijudinsi — gausi šūvį į 
pakaušį.

Dulksnys tik dabar pamatė, 
kad stovi miške, tarp aukštų 
pušų.

Visas pasikalbėjimas su paly
dovais ir paskutieji vieno jų žd-

ti iš pavojaus sušalti negyvai. 
Dabai- jis pajuto šaltį, kuris vi
somis odos poromis skverbėsi į 
kūną ir stingino sąnarius. Jis 
ėmė trypčioti vietoje, bijoda
mas bėgti pajudėti, tarsi užhip
notizuotas, bijodamas pakreip
ti galvą į šoną ar apsidairyti.

Nors 'jam atrodė neįtikima, 
kad jį čia atvedusieji žmonės 
galėtų ilgai budėti prie jo, ta
čiau kaip tik dėl to kiekvienu 
momentu laukė šūvio iš užpa
kalio. Ilgoms minutėms slen
kant, jis tarpais net norėjo to 
išganingo šūvio, kuris jį išgel
bėtų iš kančių.

Dabar jis jautė-tik savo kū
ną ir kančias. Širdyje ir gal
voje buvo tuščia, tarsi išpiltame 
puode. Bet su slenkančiu lai
ku ir didėjančia fizine kančia 
augo noras ir viltis išlikti gy
vam.

Į eiguliją jis bijojo eiti, ma
nydamas, gal dar ten tebėra už
puolikai. Kitos gyvenamos vie
tos buvo toli, ir kelias i jas jam 
buvo nežinomas.

Vienintelis palengvėjimas 
buvo galimumas judėti, trintis 
sustingusį, sušiurpusi kūną. Vi
saip šildydamasis, Dulksnys 
pamažu ėjo pamiškėn, eiguli- 
jos link.

Pačioj pamiškėj pamatė mo
terį, renkančią žabus. Toji at
šoko nuo jo, kaip nuo šmėklos, 
bet nuraminta, aiškino, kad ei- 
gulijoj tikrai nieko nėra, nes 
svečiai niekad neužtrunka ligi 
aušros.

Kai jis apklotas, prigirdytas 
karšto gėralo gulėjo eigulio lo
voje, jam užėjo nuoširdi mintis, 
kurią jis pasakė ką tik grįžu
siam namo šeimininkui:

— Draugas Matvicjevas ir šventai tikėjo ligi paskutinio 
draugas Mojsiejenko! momento, Ne, taip būti nega-

—< Aš!
— Aš!
— Į girią su juo! Ten

stalo! Valgyt išalkom, kaip patys žinot....

Ii, tai nesusiprątimas. Reikia 
išsiaiškinti.

— Draugas, klausyk, — pra

-nus visi taip dėvi.
-nūs, pas mus! Tas ir

yrąs taip, o pas mus vi
sa Visi jūs fašistai! Ir 
jūhinkai fašistai, ir jū-

dėjo jis, vos beišspausdamas žo- saistai buržujai.

džiai taip įsmigo jam į galvą, 
kad jis nekreipė dėmesio, nei

Tas noras ir toji viltis leido 
jam sulaukti aušros. Kai me-

— Kai man sakydavo, kad 
pas juos visi žmonės kalėjimuo-

kur, nei kaip eina, ir negalėjo 
nustatyti, ar jie tebestovi čia 
pat užpakaly jo, ar yra kiek

džių kamienai nusidažė pilka 
prieaušrio migla, jis pamažėl! 
ėmė dairytis ir pagaliau pasi-

se, o tik bepročiai laisvėje — 
netikėjau. Dabar esu linkęs 
tikėti.

Vi- pasitraukę, ar iš viso pasišalino, judino iš vietos. (Pabaiga)
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IR NEW YORKO LIETUVIAI 
SURENGS “TAG DAY”

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA 
SOUTH SIDE

Šv. Kazimiero parapijos 
mokykloj labai padaugėjo mo
kinių sekantiems mokslo me
tams. Dėl to mokyklos salės 
gale įrengtos dvi naujos klasės, 
salės galą atitveriant.

Socialinis Šv. Kazimiero 
parapijos klubas kiekvieną sek
madienį ii’ trečiadienį 9 vai. 
vakare sueina į mokyklos salę 
savo laimės pabandyti. Ir iš 
tolimesnių vietų susirenka la
bai daug žmonių, kurie čia įdo
miai ir smagiai praleidžia laiką.

Šv. Kazimiero parapijos 
statybos fondas rengia didelį 
Karnivalą nuo rugpiūčio mėn. 
7 iki 12 dienos 2100 Jane Street, 
South Side. Pelnas skiriamas 
statybos reikalams. Karniva- 
le numatyta labai įdomi ir gra
ži programa, kuri bus atlieka
ma vakarąis.

Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioj Šv. Mišios kasdien 
būna 7.20, 8.00 ir 12 valandą. 
Žmonės labai mėgsta 12-tos va
landos mišias, i kurias gausiai 
atsilanko.

Visi trys Šv. Kazimiero pa
rapijos kunigai: kleb. M. J. Ka
zėnas, J. Girdis ir A. Sušinskas 
dalyvavo praėjusį sekmadienį, 
liepos 30, tėvų pranciškonų

piknike Ęridgevillėj, kur sma
giai praleido popietę.

° Šv. Antano novena Šv. Ka
zimiero bažnyčioj būna kas an
tradienį: lietuviškai 7.15 vai. 
ir angliškai 7.30 vai. vakare.

Šv. Kazimiero par. kleb. M. 
J. Kazėnas po keletos poilsio 
dienų Mt. Clement jaučiasi kiek 
pailsėjęs.

Tėvas Dr. Viktoras Gidžiū
nas, Bridgevillės pranciškonų 
viršininkas, antradienį išvyko į 
Kennebunk Port, Maine, ke
lioms savąitėms atostogų.

0 Praeitą sekmadienį per Lie
tuviu Radio Žinių valanda kal- 
bėjo rašytojas kun. A. Susins-i 
kas, tema “Apaštališka dyašią”. 
Radio klausytojai ja labai pa
tenkinti. -i

° Liepos 30 d. daug lietuvių 
turėjo retą progą šauniai pasi
linksminti Lietuvių Dienoje, 
Bridgevillėje. Ją ruošė Tėvai 
pranciškonai. Reikia pasi
džiaugti, jog tarp kitų įvairių 
dalykų buvo išpildyta ir jauki 
programa, kuri buvo pradėta 
prof. K. Pakšto kalba. Progra
mą pildė “Maironio” ansamblio 
vyrų choras, skautai ir Esple- 
no lituanistinės mokyklėlės mo
kiniai. Šventėje dalyvavo lie
tuvių ir iš tolimesnių Pittsbur
gho apylinkių.

New Yorko ir apylinkių BAI, 
Fo Apskrities Pirmininkas Jo
nas Brundza šiomis dienomis 
buvo sukvietęs Didžiojo New 
Yorko BALFo skyrių1 atstovų 
pasitarimą, kuriame nutarta 
šiais metais surengti New Yor
ko mieste ir apylinkėse dideli 
lietuvių pasirodymą “Tag 
Day”, vienkart pravedant rink
liavą aukų tiems mūsų ligo
niams .ir paliegėliams, kurie ne
galėjo, ne dėl jų kaltės, išvykti 
iš Europos. Tai yra didelis dar
bas tinkamai pravesti tokią 
rinkliavą. Šiame darbe reika
lingas kuo plačiausias mūsų 
visuomenės bendradarbiavimas 
ir uolus rėmimas. Todėl nu
matoma Įsteigti platų “Tag 
Day’* komitetą, kviečiant atsto
vus ne tik iš BALFo skyrių, bet 
visų kitų lietuvių organizacijų.

Paskutinį kartą New Yorko 
lietuviai buvo surengę “Tag 
Day” 1947 m., tai tikimės, po 
trejų metų pertraukos, vėl gau-

šiai pasirodyti visose gatvėse 
su aukų dėžutėmis. Čia labai 
svarbu turėti daug rinkėjų iš 
mūsų jaunuomenės, mūsų lie
tuvaičių tarpo.

Teko patirti, kad pritarimas 
yra didelis iš naujai atvykusių 
tremtinių. Jie visi prisidės nei 
kiek neatsilikdami nuo. seniau 
gyvenančių lietuvių. O vienin-i 
gas darbas visada pavyksta ir 
atneša gražių rezultatų, 
renkimės iš anksto, 
numatoma padaryti 
lapkričio mėnesiais, 
na paruošiamieji ir 
ciniai darbai.

Tad 
Rinkliava 
spalio ar 
Dabar ei- 
organiza-

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuviu Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadieni 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religine ar kul
tūrinė paskaitėlė, Įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgevillę 41.

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėlė. Pasibaigus Lietuvių Ra
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadieni iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles sto
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsburgho apskrities Vyčiai transliuoja Įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

DETROITO LIETUVIAI NORI
SURENGTI “TAG DAY”

TRUPAI IŠ ANGLIJOS
Didžįojoj Britanijoj lietu

viai skautai yra gražiai susior
ganizavę. Jie gausiai skaito 
Kanadoj išeinanti “Skautų Ai
dą’.’, ruošia laužus, iškilas. Lie
pos pradžioj, vidurinėj Anglijoj 
Įvyko didžiulė stovykla, kurioje 
dalyvavo skautų iš Įvairių An
glijos vietų. Stovykla truko 
dvi savaites.

° Škotijos lietuviai pradeda 
atkrusti. Vis gyviau pradeda
ma veikti kultūrinėj srity j. Jau 
Įsteigtos dvi mokyklėlės pra
džios mokyklos mokiniams, 
kultūrinės “Aušros” draugijos 
veikla po truputį plečiasi, ruo-

šiam! Įvairūs išvažiavimai. su
sirinkimai. Senelio “Išeivių 
Draugo” turinys pradeda taip 
pat gyvėti.

° Rudeni organizuojama an
troji Anglijos lietuvių ekskur
sija į Šventąjį miestą. Maldi
ninkų kelionę organizuoja 
DBLS Londono skyrius. Kelio
nėje žada dalyvauti ir nemaža 
tremtinių.

° Anglijos lietuvių tarpe jau
čiamas didesnis domėjimasis ir 
Amerikos lietuvių spauda. Ypač 
mėgiamos “Lietuvių Žinios”, 
kurios eina per rankų rankas, 
kol suplyšta.

Balys Svalia

DAINŲ GUOS
“Lietuvių Žinios” neseniai iš

leido muziko J. Stankūno kom
pozicijų rinkinį “Dainų Gijos”. 
Jame telpa 42 Įvairūs kūriniai: 
solo, duetai, trio; vyrų, moterų 
ir mišriam chorui; lengvi, sun
kūs; bažnytiniai ir pasauliniai.

Rinkinyje atspausdintų ku
rinių paskirų kopijų galima 
gauti bet kokį skaičių.

Tuo pačiu pranešama, jog 
pas autorių galima gauti ir 
naujų Brazilijoj gamintų lie
tuviškų plokštelių (rekordų), 
kurių yra devynių rūšių, jų tar
pe populiarioji “Daug daug dai
nelių...” daina.

Norintieji rinkini, plokštelių 
ar paskirus kūrinius įsigyti 
kreipkitės šiuo adresu: J. Stan
kūnas, 1321 Mifflin Street. 
Hosmestead. Penna.

Vieno puslapio kopija kai
nuoja 10 c., dviejų psl. kopija 
— 15 c., viso rinkinio kaina — 
$2.50, vienos plokštelės kaina 
$1.25.

Nenuilstoma darbuotoja, De
troito BALFo 76-tojo Skyriaus 
Pirmininkė Elzbieta Paurazie- 
nė, nors ir būdama atostogose, 
tačiau nepamiršta BALFo rei
kalų ir sielojasi, kaip galima 
būtų geriau pagelbėti mūsų 
tautiečiams, kurie dėl ligos bei 
senatvės negali išemigruoti ir 
lieka toliau vargti Europos sto
vyklose. Jos rūpesčiu verbuo
jami nauji nariai prie BALFo 
organizacijos, kad didesnėmis 
jėgomis daugiau būtų galima!

■ nuveikti.
Be gegužinių ir dainos 

šokių vakarų, numatytų įvyk
dyti labdaros tikslams, 76-as 
B ALF skyrius planuoja sureng
ti rugsėjo pabaigoje “Tag Day”, 
kad parinkti lėšų kilniems šal
pos reikalams. Tikimės, kad 
Detroito lietuviai, tiek seniau 
gyvenantieji, tiek naujakuriai 
uoliai ir ryžtingai pademons
truos savo jėgas su rinkliavos

1 dėžutėmis Detroito gatvėse.

FURNITURE — GOOD USED

bei

25 c. to $ 1.00
$2.50 „ „ 5.00
„2.00 ’ „ ,. 6.00
„2.50 „ „10.00
„2.00 „ „ 5.00
„4.00 „ „ 7.50
„7.50 „ „15.00
„2.50 „ „ 5.00
„1.50 „ „ 3.00
„5.00 „ „10.00
„7.50 - „25.00

Chairs ......................
Rugs ............................
Beds, Springs .........
Mattresses (Sterilized* 
Dressers .......................
Chests, Vanities 
Living Room Suites ...
Overstuffed Chairs 
Kitchen Tables 
Kitchen Cabinets .......
Sas-ftagss -
Gas heaters, coal stoves, pictures, mirrors, book cases, floor 

lamps, china, glassware, pots, pans, etc.

CLOTHING — GOOD USED
..................................................... 25

............................................$1.00
„2.50

$1.50
15
75
35
10
10 „

Dresses, schces ....................................................
Ladies Coats ........................................................
Ladies Winter Coats
Hats, purses, curtains
Mens Suits
Coats, vests, pants
Top coats, overcoats
Shoes. Raincoats ................................................
Shirts, hats ..................................................
Childrens shoes ..................................................

Many other useful articles
Society of St. Vincent de Paul, 2005 — 5th Ave.,

c. to 50
„ $2.00 
„ „5.00 

............ 10
to $2.50 

50 
$3.00 

75 
15 
30

c.

c.

c.
c.
c.

Hrs. 9-5 Sats. 9-2

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS DIDELIS

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

• •• m

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA;

EVerglade 4850

BALDAI GERAM STOVYJ
25 c. iki

'   $2.50 „
................. „2.00 „

....................  „2.50 „
...........„......  „2.00 „

..............................  „4.00 „

..............................  „7.50 ,,
............................  „2.50 „

........................ „1.50 „
..............................  „5.00 „
............................. „7.50 „

$ 1.00 
„ 5.00 
,. 6.00 
„10.00 
„ 5.00 
„ 7.50 
„15.00 
„ 5.00 
„ 3.00 
„10.00 
„25.00

Kėdės
Kilimai ..............................
lovos, syruoklės ..................
matracai (išvalyti) ............
užvalkalai ...........................
dėžės ....................................
valgomojo kambario baldai 
apmuštos kėdės ................
virtuvės stalai ....................
virtuvės spintelės ..............
dujinės virimo mašinos .....
Dujinės krosnelės, anglinės krosnys, paveikslai, veidrodžiai, kny
gų lentynos, pastatomos lempos, porcelanas, stikliniai išdirbi

niai, puodai, keptuvės ir t.t.

RŪBAI — GERAM STOVYJ
Suknelės, batai ................................................. 25 c. iki • 50 c.
moteriški paltai ...................... >........................ $1.00 , ,, $2.00
moteriški žieminiai paltai ............  „2.50 „ „5.00
skrybėlės, piniginės, užuolaidos ........   10 C.
Vyriški kostiumai .................................................... $1.50 iki $2.50 
švarkai, liemenės, kelnės .. .......................... 15 c. „ 52 c.
vasariniai ir žieminiai paltai ........................ 75 ,, „ $3.00
batai, -lietpalčiai .........  31 ,, „ 71 c.
baltiniai, skrybėlės .........................   10 „ „ 15 „
vaikų batai ..................  10 „ „ 30 „

ir daug kitų vertingų rūbų
Society of St. Vincent de Paul, 2005 — 5th Ave., Hrs. 9-5 Sats. 9-2

| KARNAVALAS 
v g

$ 2100 JANE STREET
S ■' 
V

| Rugpjūčio meno 7—12 d. vakarais
J ĮĖJIMAS NEMOKAMAS

X 1
$ PELNAS SKIRIAMAS STATYBOS FONDUIfI
? ST. CASIMIR’SI STREET FAIR
$ 1 BENEFIT OF BUILDING FUND
$ /

$ Every Evening
į AUGUST 7-12
5 *.
6 *1 2100 JANE STREETI ' ■' ■ K - ' ‘ ' '■

| ADMISSION FREEI . .

JAUNUOLIAI,

Nori pasišvęsti Dievo garbei ir Lietuvių Tautos gerovei, 
kviečiami stoti į

LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNĄ 
Kennebunk Port, Maine 

Į KLIERIKUS PRIIMAMI
Lietuvių katalikų šeimų sūnūs, baigę bent

8 SKYRIŲ PRADŽIOS MOKYKLĄ 
Priimami taip pat 

KANDIDATAI Į BROLIUS.
Dėl priėmimo sąlygų kreipkitės:

VERY REV. JUSTINAS VAŠKYS, O.F.M. 
Kennebunk Port, Me.

C. K. PIKIEL
General Insurance

Marriage Lincenses

Notary Public

Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite Į

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 1 

Motors Radios Refrigerators -:- Belts and Brushes ’
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED 

602 Amity Street Homestead, Pa.

A. L fflSWVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa.

5
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KAIP STIPRI RAUDONOJI ARMIJA?

Tankų divizija susideda iš 
10.000. vyrų ir 270 įvairių rūšių 
tankų, remiamų gana stiprios 
artilerijos. Reikia pabrėžti, kad 
sovietai turi ar tik negeriausią 
artileriją pasaulyje. Kas ne
žino iš pereito karo “Stalino 
vargohų”, kuriais nemaža bai
mės rusai įvarė vokiečių ka
riuomenei.

TEISĖJAS EAGEN KALBĖS
LAKEWOOD PARKE

Kariuomenės tobulinimas
Šiandien visus domina klau

simas, kiek iš tikrųjų kariuo
menės turi Sovietų Sąjunga. 
Spėliojama, kad dabartiniu lai
ku tėra gerai paruoštos kariuo
menės tik 100 divizijų, kiti gi 
apskaičiuoja, kad taikos metu 
Sovietų Sąjunga turi nema
žiau 200 divizijų, o karo metu 
gali pastatyti net iki 500 divi
zijų. Į šį klausimą duoda at
sakymą prancūzų plačiai skai
tomas laikraštis “Le Monde”.

“Le Monde” remdamasi pa
tikimais daviniais apskaičiavo, 
kad Sovietų Sąjunga dabarti
niu laiku turi 175 iki 200 divi
zijų. Tame skaičiuje įeina: pu
sė motorizuotų ar nemotorizuo
tų pėstininkų, mažiau kaip 
trečdalis tankų divizijų, kurios 
ir sudaro visos armijos elitą.

Vienas ketvirtadalis divizijų 
nuolatiniai stovi vakarų Rusi
joje, apie 40 — 50 divizijų yra 
Rytų Vokietijoje ir satelitiniuo
se kraštuose. Kita dalis, apie 
30 — 40 divizijų, stovi Kauka
ze, Sibire ir tolimuose Rytuose.

Karo atveju, “Le Monde” 
manymu, dviejų trijų mėnesių 
būvyj Sovietų Sąjunga gali pa
statyti iki 300 divizijų ir šešių, 
dvylikos mėnesių būvyj iki 500 
divizijų. j j*

pavyzdžiu stums blogąsias di
vizijas. Karo metu su vokie
čiais šis būdas buvo išbandytas 
ir pasirodė, kad ir puslaukiniai 
gali neblogai kariauti, jei yra 
<<as juos varo.

Toliau “Le Monde” rašo, kad 
Rytų Vokietijoje stovinčios di
vizijos yra išimtinai parinktos 
geriausios ir gerai ginkluotos. 
Taip pat ir Vakarų Rusijoje 
stovinčios divizijos pasižymi 
nodernišku apginklavimu ir 
gera kovingumo jėga. Pasku
tiniu laiku ypač esą siunčiami 
i Vokietiją pastiprinimai ir ka
riuomenė performuojama į ge-

rąją rūšį. Tas yra daroma tuo 
tikslu, kad būsimo karo atveju 
kaip tik toms armijoms teks 
susidurti su gerai apginkluota 
vakariečių armija.

Sovietinės divizijos susideda

tarpu amerikiečių divizija yra 
vidutiniai iš 11.000 vyrų, tuo 

50 didesnė. Trupių apgink
lavimas, tankų pajėgumas ir 
amunicijos transporto priemo
nės yra taip pat daug mažesnės 
kaip amerikiečių. “Le Monde” 
yra pilnai įsitikinęs, kad trys 
sovietinės divizijos teatstoja 
dvi amerikoniškas divizijas.

vyksta pilnu tempu. Sovietų 
generalinis štabas yra įsitiki
nęs, kad ateinančiais metais 
sovietų kariuomenė bus pilnai 
sumoderninta ir gerai ginkluo
ta. Tam reikalui vyksta pa
rinkimas gerų karininkų ir ka
reivių, kurie paskirstomi po 
nedisciplinuotas divizijas, kad 
jie būtų tas 
rantis kylis. 
tų politiko 
kiek galima
sustiprinus savo kariuomenę, o 
tuomet jau pradėti ginklų kal
ba. L.

skatinantis ir va- 
Todėl visas sovie- 

uždavinys ir yra 
išvengti karo, kad

Teisėjas Mykolas J. Eagen, 
Scranton,' Pa., kalbės anglų 
kalba Lietuvių Dienoje, kuri 
bus laikoma Lake wood Park, 
rugp. 15 d.

Savo gabumais ir darbštumu 
jisai praskynė sau taką per 
įvairias sunkenybes ir šiandien 
stovi kaip vienas iš didžiausių 
“tūzų” teisėjų tarpe. «

Jisai gimė Jermyn miestely
je, arti Scranton, 1907 m. ge
gužės mėn. 9 d. Baigė mokslus 
Scranton ir Harvard universi
tetuose.

Sulaukęs 26 metų amžiaus, 
jis buvo išrinktas District At
torney. Vėliau buvo perrink
tas dar keturiems metams. Po 
to, 1941 metais jis laimėjo rin
kimus ir tapo teisėju Court of 
Common Pleas, — jauniausias 
teisėjas, kuris užėmė tokią at- 
sakomingą vietą Lackawanna

apskr.
Jo pasisekimas ir nuopelnai 

ne vieną kartą iššaukė aukš
čiausius pagyrimus ne vien 
spaudoje, bet ir žmonių susi
rinkimuose. Nenuilstamas dar
bininkas savo srityje, jis dar 
randa laiko pasišvęsti labdarin-

giems tikslams Visuomenės 
naudai.

Teisėjas Eagen yra pavyzdin
gas katalikas ir gražiai išauk- 
Įėjęs savo šeimą. Turi tris sū
nus ir vieną dukrelę. Kaip kal
bėtojas, jis įsigijęs auksabur
nio vardą. Taigi, bus ko pasi
klausyti, kai rugp. 15 d. susi
rinks apie 25,000 lietuvių erd
vingame Lakewood Parke.

LATVIJOS STAČIATIKIAI TREMTYJE
London (LAIC). Latvijos 

stačiatikių metropolitas Augu
stins sunkiai sirguliuoja ir to
dėl, susitaręs su Konstantino
polio patriarcho egzarchu Ger_ 
manosu, gyvenančiu Londone, 
paskyrė naują administratorių, 
virškunigį (virspriesters) A. 
Gramatinį. Naujasis valdyto
jas tvarkys visus bažnytinius 
latvių stačiatikių reikalus 
tremtyje ir “grįžus laisvojon

Divizijų kokybė,

“Le Monde” manymu, yra 
nekokia. Vakariečių kariuomėr 
nėję ypatingas dėmesys krei
piamas į kariuomenės apgink
lavimą, tuo tarpu raudonoji 
armija tuo nepasižymi. Karo 
atveju, reikia manyti, Sovietų 
Sąjunga mes dviejų rūšių ka
riuomenę: gerai paruoštas dis
ciplinuotas ir gerai ginkluotas 
divizijas ir kartu blogai ap
ginkluotas ir nedisciplinuotas 
divizijas. Kitaip sakant, tos 
disciplinuotos divizijos savo

X
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IŠ TREMTINIŲ GYVENIMO
vių reikalai ir iš viso buvo nu
statytos tolimesnės lietuvių vei
kimo gairės.

LAUKIAMA NAUJO UŽSIENIEČIU ĮSTATYMO- i* €*
Vakarų Vokietijos Bonos vy

riausybė dabar apdirba naują 
užsieniečių įstatymą, kuriuo 
bus tvarkomas pasiliekančių 
Vokietijoje tremtinių gyveni
mas. Kiek dabar iš neoficialių 
šaltinių tenka patirti, įstaty
mas nebūsiąs perdaug “huma
niškas”. Tiesa, kaip sąjungi
ninkų aukštoji komisija pareiš
kė ir patys vokiečiai Įstatyme 
įrašė, užsieniečių teisės būsian
čios lygios vokiečiams, bet bū
siančios suvaržytos šios teises: 
turto įsigijimo, įmonių steigi
mo ir. vertimos! laisvomis pro
fesijomis. Čia kaip tik ir yra 
pati skaudžiausia vieta tremti
niams, kuriems bet koks lais
vesnis kūrimasis Vokietijoje 
pagal tokį įstatymą bus veik 
neįmanomas. Ypač tremtinių 
tarpe mes turime didesnį skai
čių intelektualų, verslininkų, 
kuriems kaip tik ir yra vienin
telis kelias prasimušti į gyve
nimą laisvomis profesijomis, o 
tą teisę kaip tik ir norima atim-

Rugpjūčio - August 13, 1950 m
VISI KELIAI VEDA Į

Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno Parke,

KENNEBUNK PORT, MAINE,

Ruošiamą NAUJOSIOS ANGLIJOS

LIETUVIŲ DIENĄ ir

LIETUVIU DIENOS PROGRAMA:

11 vai. — Iškilmingos Šv. Mišios su pamokslu vienuolyno
parke.

12 — Pietūs. -*
vai. — Lietuviško Kryžiaus pašventinimas ir Lietuvių 

Dienos meninė dalis, kurią išpildys So. Bostono Šv. 
Petro parapijos choras, vedamas J. Kačinsko. Po to 
įvairūs dovanų laimėjimai, gardūs valgiai ir gėrimai.

Nuoširdžiai Kviečiame
LIETUVIŲ DIENOJE

dalyvauti
Visus Tėvų Pranciškonų Geradarius, Rėmėjus ir visus 

Amerikos Lietuvius. » • /

3

Nepraleiskite Progos
Pamatyti gražųjį Maine, čia pailsėti ir pasimaudyti 

netoli vienuolyno esančiame Atlanto Vandenyne. 
Iki pasimatymo atostogų krašte Maine!

Visais reikalais ’ kreipkitės:
FRANCISCAN FATHERS

Kennebunk Port, Maine Tel. 5.
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Galės emigruoti tremtiniai 
grįžę iš'Belgijos,

ti. Aišku, kad tremtiniai tar
nybų negalės gauti, nes ir vo
kiečiams jų neužtenka, tad kas 
jiems liks pagal naują įstaty
mą? Jau dabar eina kalba 
tremtiniams duoti darbų, bet 
tik pačių prastųjų: kelių tai
symo, durpių kasimo ir pan.

Kad ir pašalpų mokėjimas, 
kaip jau praktika parodė, prieš
tarauja lygioms teisėms su vo
kiečiais. Imkime tokį pavyzdį. 
Vokiečių pabėgėlio šeima susi
dedanti iš 5 žmonių gauna mė
nesiui 200 markių pašalpos, 
tuo tarpu tremtinio tokia pat 
šeima tegaus 120 markių. Vo
kiečiai pabėgėliai gauna kito
kių legalių pašalpų, o tremti
niai, kad ir išėjus naujam įsta
tymui, tokių pašalpų negalės 
gauti.

Kita skaudi tremtiniams 
įstatyme vieta, tai tremtinių 
atstovybių legalizavimas. Įsta
tymas nenumato jokios juridi
nės tautinių grupių atstovybės. 
Tuo reikalu buvo kreiptasi į 
sąjungininkų aukštąją komisi
ją, bet ir ši nesistengia pripa
žinti atstovybių reikalingumo.

Nėra abejonės, kad Įstatymas 
bus palankus vokiečiams ir ne
naudingas tremtiniams, nes'jie 
rašo savo interesui. Kodėl Įsta
tymo neparuošė sąjungininkų

0

aukštoji komisija? Sąjunginin
kai aiškinasi, kad jei jie būtų 
paruošę įstatymą, tai vokiečiai 
vėliau gali jo nepildyti, o kada 
jie patys paruoš, sąjungininkų 
manymu, jie jį stengsis ir pil
dyti. Tačiau, atrodo, kad toks 
galvojimas nėra perdaug logiš
kas, nes pats privertimas vo
kiečius tokį įstatymą išleisti 
yra ne jų laisvos valios padary
tas, taigi ir vėliau įstatymo pil
dymas nebus švarus.

Anglijos ir Prancūzijos. Ypač 
paskutiniu laiku nemaža mūsų 
tautiečių buvo grąžinti iš An
glijos, o grįžę į Vokietiją jie nu
stodavo emigracijos teisių ir 
IRO sutiko ir jiems leisti išva
žiuoti į JAV, jei gaus darbo su
tartį ir jei už juos kvietėjas 
įmokės tuojau 20 dolerių pra
dinį mokestį ir 130 dolerių įmo
kės emigracinei bylai pasibai
gus.
Lietuvių tremtinių kartoteka

JAV

Taigi!”
“Dėl jos ir nebekor-

“Žinoma!”
“Dėl jos nebesilažini 
lenktynėse, nebeini

PER DAUG SUSITVARKĖ
Petras: “Taigi tu, Jonai, dėl 

Onutės reikalavimo lioveisi gir
tavęs, norėdamas gauti jos 
ranką?”

Jonas: “Taip!”
Peras: “Dėl tos pat priežas

ties metei ir rūkęs?”
Jonas:
Petras:

tuoji?”
Jonas:
Petras: 

ir arklių
medžioti meškų, nebesikeiki ir 
nebesivalkioji po užkampius?”

Jonas: “Absoliučiai taip!”
Petras: “Tai kodėl tu jos vis 

dar nevedi?”
Jonas: “Matai, Petrai, po to, 

kai aš pasiekiau šitokį tobuly
bės laipsnį ir kai save, taip sa
kant, sureformavau, tai prade
du šviesiau galvoti ir išmintin
giau elgtis”... — as —

Latvijon, ligi bus įšventintas 
kanoniškai išrinktas vyriausias 
ganytojas — metropolitas”.

Naujasis administratorius 
yra gimęs 1891 m. Stamerienė- 
je. Baigė Rygos dvasininkų se
minariją (neėmęs šventimų) ir 
studijavo teisę Varšuvos uni
versitete. Pirmojo Pasaulinio 
Karo metu jis tarnavo latvių 
šaulių batalijonuose, baigė ka
ro mokyklą ir buvo karininku. 
Latvijos nepriklausomybės ka
re, 1919 m., jis buvo pulk. Kal- 
pako štabo viršininku, vėliau 
kariuomenės prokuroru. Sukū
rė karo teismo skyrių ir buvo 
vyriausiojo kariuomenės teis
mo pirmininku. Įtempto dar
bo parblokštas ir susirgęs, Gra- 
matinš išėjo atsargon 1927 m. 
su pulk. Įeit, pensija.

Gramatinš gyvai dalyvavo 
latvių štačiatikių tarybose, nes 
bažnyčios reikalai visuomet 
jam buvo artimi. Tremtyje, 
metropolitas ragino jį imtis 
Šventiko pareigų ir paskyrė jį 
savo atstovu Anglijoje.

Susirinko Lietuvių Bendruo
menės taryba.

Liepos mėn.' 22 d. Schwein- 
furte susirinko Vokietijos Lie
tuvių Bendruomenės taryba 
pirmajam posėdžiui. Čia susi
rinko 12 atstovų, kurie buvo 
neperseniausiai išrinkti: Dr. 
Dumbrys, J. Čaplinskas, A. Ly- 
mantas, J. Glemža, J. Apyrulis, 
J. Strolia, V. Endriukaitis, Dr. 
J. Pikūnas, St. Povilavičius — 
Vykintas, V. Skrinskas, kun. A. 
Trakys, J. Povilionis.

Posėdyje dalyvavo, VLIKo, 
LRK atstovai, BALFo pirminin
kas prof. J. Končius, BALFo di
rektorius Valaitis ir eilė kitų 
veikėjų.

Šis posėdis yra labai reikš
mingas, nes jame buvo aptarti 
pasiliekančių Vokietijoje lietu-

Lietuvių tremtinių centrinė 
kartoteka jau pasiųsta į Ame
riką. Vokietijoje teliks tik da
lis kartotekos ir būtent tų, ku
rie lieka Vokietijoje.

Inž. Zunde lietuvių atstovu 
Bonoje

Lietuvių pabėgėlių atstovų 
— ryšininku prie pabėgėlių mi
nisterijos Bonoje paskirtas Inž. 
Zunde.

Adv. V. Požėla Teisininkų 
Draugijos Pirmininkas '

Australijoje įsisteigė Lietu
vių Teisininkų Draugijos užsie
nyje skyrius, kurio pirmininku 
išrinktas adv. Požėla. Draugi
jos nariai užsidėjo prievolę teik
ti savo tautiečiams teisinę pa
galbą.

NAUJAS LIETUVIU TRANSPORTAS
Šių metų liepos 27 d. laivu L.I., N.Y. 

S.S. General Haan į New Yorką 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Andrijauskas, Jonas, Elzbie
ta, Vytautas, 2020 Wallace St., 
Phila 30, Pa.

Bukšnys, Petras, 13708 Lulu
Rd., Rt 1. Ida, Mich.

Baliulis, Kazys, Aldona, Ale
ksandras, 5117 S. 31st St., 
Omaha, Nebraska.

Dapkevičius, Kazys, 1205 S.
4th St., Phila, Pa.

Eidukevičius, Vytautas, An
tanina, Algis, Ina, Virginijus, 
Vytautas, 73 Ridgewood Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.

Galinaitis, Juozas, 5408 So. 
32nd St., Omaha, Nebraska.

Grudinskas, Bronislava, Ji- 
jus, Vida, 590 Edgewater Avė., 
Ridgefield, N. J.

Jaigeris, Juozas, 32" J St., 
Athol, Mass.

Juozapaitis, Jurgis, Jonas, 
6037 — 56th Drive, Maspeth,

33rd St., Omaha, Nebraska.
Rakauskas, Martynas, Mai- 

mu, Tiju, 15 Marion Ave., Wor
cester, Mass.

Rupkienė, Emilija, 6830 S. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill.

Satulis, Marija, Petras, 6830 
S. Rockwell St., Chicago 29, Ill.
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Kisielius, Margareta, Vincas, 

3352 U St., Omaha, Nebraska.
Konradas Gertruda, Zigfridas 

3352 U St., Omaha, Nebraska.
Kiaunė, Petras, 20 Vienna 

St., Rochester 5, N. Y.
Klausnigaitė, Lida, 91 Penn 

Ave., Worcester, Mass.
Kuzma, Vladas, Venė, 

Vauney St., Brooklyn, N.
Kuzinevičius, Petras,

Beekantown, Plattsburgh N. Y.
Lengvinis, Julija, Annama- 

rie, Robertas, 462 W 23rd St., 
New York City, N. Y.

Leonavičius, Antanas, Anice
tas, Justinas, Rt. 3, Thorp, Wis
consin.

Malzinskas, Elvyra, Irena, 
590 Edgewater Ave., Ridgefield, 
N. J.

Mickevičius; Antanas, Ona, 
Eugenijus, 162 Metropolitan 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Pangonis, Stasys, 5517 So.

Sindauga, Pranas, 2545
Marquette Rr., Chicago 29,

W.
III.
W.

Nemoko “politgatovkos”
“Sovietskaja Litva” praneša, 

kad Grežpelkių apylinkė Pik
tupėnų valsčiuje Pagėgių aps
krityje esanti visų užmiršta. Nė 
jaunimo nė šiaip gyventojų nie
kas nemoko “Politgatovkos”. 
Kalta dėlto esanti lietuvė Stasė 
Ramanauskienė.

Gaspariunas, Julius, 2547 
45th St., Chicago, Ill.

Urbonas, Janina, Romual
das, Romualda, 4040 San Fran
cisco, Chicago 32, Ill.

Valiukėnas, Laima, 1210 
Dragon St., Detroit 9, Mich.
Vitkauskas, Aleksandras, 3242 

S. Union Ave., Chicago, Ill.
Vidra, Jonas, RD 2, Huron, 

Ohio.
Atvykstančius pasitiks orga

nizacijų atstovai.

BALE Imigracijos Komitetas

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, Įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į ! 
angliais kūrenamus furnesus ir > 
įvedame automatiškus gazu > 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. ■ 

6921 Wade Park Avenue ' 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 j

Kviečiame į pikniką
Švč. Panelės Nesiliaujančios 

Pagelbos parapija Clevelande, 
rugpiūčio 6 d. parapijos sode 
rengia didžiulį pikniką. Jis 
prasidės 2,30 vai. p. p. Šokiams 
gros geras orkestras; bus ska
nių užkandžių ir gėrimų.

Visi clevelandiečiai maloniai 
prąšprm atsilankyti, nes jūs 
netik linksmai praleisit popie
tę, bet kartu paremsite naujo- • 
sios bažnyčios statybą.

Todėl laukiame visų!
Klebonas ir rengimo 

komisija

SKAITYKIME

“LIETUVIŲ ŽINIAS”

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio 
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F &
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių 

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; 
rūšių dažų. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius.

HE 1-8250

c o.
grindims patie- 
Du Pont įvairių 

Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu.
Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių 
kainų. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar tornlčius, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskiene—Laisniuota Laidotuvių Direktore)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitu patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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